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muziejaiLIETUVOS

Pirmą kartą išsamiai išanalizuotas Lietuvos 
muziejų prieinamumas žmonėms su nega-
lia: ar yra kuo pasidžiaugti? Fot. L. Penek, 
LNM nuotr.

Šeduvoje įgyvendinamas privatus projektas 
„Dingęs štetlas“, siekiantis pristatyti šio mies-
telio žydų gyvenimą iki Lietuvoje prasidedant 
Holokaustui. Apie būsimą muziejų pokalbis 
su vyriausiąja kuratore Milda Jakulyte-Vasil. 
M. Jakulytės-Vasil nuotr.

Gegužę surengta penktoji nacionalinio kul-
tūros kelio – „Čiurlionio kelias“ – renginių 
programa, o birželį paskelbtas šio kelio ženklo 
ir ženklinimo sistemos sukūrimo konkursas. 
Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejaus 
nuotr. 

Zarasuose pradėjo veikti menininkų Šarūno 
ir Nomedos Saukų galerija. Joje eksponuoja-
mi per pastarąjį dešimtmetį sukurti darbai: 
kai kurie lankytojams jau atpažįstami, o kiti –  
eksponuojami pirmą kartą. Fot. E. Černovas, 
Zarasų krašto muziejaus nuotr.

Šių metų pavasarį pristatytas atnaujintas  
Prano Gudyno restauravimo centras. Dabar ir 
visuomenė galės pamatyti vietą, kur „operuo-
jamos“ ir gyvenimui vėl prikeliamos kultūros 
vertybės. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

Valdovų rūmuose atidaryta tarptautinė paro-
da „Žygimanto Augusto gobelenai Vilniuje“ – 
brangiausia paroda Lietuvos muziejininkystės 
istorijoje. Iš viso parodoje pristatomi 39 go-
belenai, kuriuos paskolino  Krokuvos Vavelio 
karališkoji pilis. LDKVR nuotr.

JAV gyvenantis litvakų dailininkas Samuelis 
Bakas Vilniaus Gaono žydų istorijos muzie-
jui padovanojo pusšimtį paveikslų. Kartu su 
anksčiau padovanotais kūriniais, birželį atida-
ryta retrospektyvinė menininko darbų paro-
da. A. Šileikio nuotr.

Krokuvos nacionaliniame muziejuje atidaryta 
tarptautinė paroda apie Vilnių. Septynių dalių 
pasakojimas atskleidžia, kaip Vilnių 1918–
1948 m.  matė šio daugiautaučio ir daugiakul-
tūrio miesto menininkai. G. Michenaud nuotr.
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Pirmą kartą išsamiai išanalizuotas 
Lietuvos muziejų prieinamumas 
žmonėms su negalia: ar yra kuo  
pasidžiaugti?
Arminas ŠILEIKIS

Balandį Lietuvos Respublikos kultūros ministeri-
ja (toliau – Ministerija) pristatė tyrimą, atkleidžiantį  

Lietuvos muziejų prieinamumą žmonėms su negalia. Iš-
vadose teigiama – vis dar trūksta kompleksinio kultūros  
prieinamumo problemos matymo, tačiau pasidalinta reko-
mendacijomis, kaip galima būtų gerinti esamą situaciją.

Išryškino silpnąsias vietas

Tyrimo „Muziejai žmogaus gerovei“, 
kurį inicijavo Ministerija, tikslas – pa-

rengti rekomendacijas dėl Lietuvos muziejų 
paslaugų, skirtų žmonėms su negalia, siste-
mos kūrimo, tobulinimo ir plėtros galimy-
bių. Tyrime analizuota tiek Lietuvoje, tiek 
užsienio valstybėse (Jungtinėje Karalystėje, 
JAV, Italijoje, Švedijoje) parengta metodinė 
medžiaga, skirta kultūros paslaugų priei-
namumui didinti asmenims su negalia, taip 

pat pristatomas Lietuvos muziejų (nacionali-
nių, valstybinių, savivaldybių) prieinamumo 
žmonėms su negalia vertinimas. 

Metodinės medžiagos, susijusios su kul-
tūros įstaigų prieinamumu asmenims su ne-
galia, analizė parodė, kad Lietuvoje pareng-
ta visa įstatyminė bazė, reglamentuojanti 
muziejų pritaikymą negalią turintiems as-
menims. Sukurta puikių vadovų muziejams, 
pateikiančių gaires ir rekomendacijas, kaip 
pritaikyti muziejus asmenims su negalia. 
Tačiau tyrimas atskleidė, kad trūksta vieno 

dokumento, kuris aptartų įvairius kultūros įs-
taigos prieinamumo didinimo aspektus, juos 
konkretizuodamas pagal skirtingas negalios 
formas. Konkretizuojant, tyrėjai pateikė reko-
mendacijas, kaip gerinti esamą situaciją.

Viena iš tyrimo dalių

„Muziejai žmogaus gerovei“ tyrimas 
suskirstytas į šešias dalis, trečioje 

jų yra nagrinėjama žmonių su negalia  mu-
ziejų lankymo patirtis, identifikuojami jų po-
reikiai. Ji itin reikšminga, nes atspindi šios vi-
suomenės grupės dalies pastebėtas muziejų 
prieinamumo problemas. Kokybinio tyrimo 
rezultatai, parengti remiantis interviu su ne-
galią turinčiais asmenimis ar jų artimaisiais; 
rezultatai pristatomi juos speficikuojant pa-
gal konkrečias negalias, išskiriant muziejų 
pritaikymą asmenims, turintiems judėjimo, 
regos, klausos, proto, specifinės raidos, nuo-
taikos sutrikimus ar sergantiems demencija. 
Iš viso atlikta 15 interviu su išskirtų grupių 
atstovais.

Tyrimas parodė, kad su vienokiais ar ki-
tokiais sunkumais lankydamiesi muziejuose 
Lietuvoje susiduria visų tirtų grupių nariai, 
bet su didžiausiais – ju-
dėjimo, regos ar klausos 
negalią turintys asmenys.  
Judėjimo negalią turintys 
(tarp jų ir sergantys Alzhei-
merio liga) pabrėžia, kad 
jiems svarbus patogus pri-
važiavimas prie muziejaus 
ir jo viduje tinkamai pri-
taikyta infrastruktūra. Čia 
dažnu atveju susiduriama 
su problema, kad dalies 
muziejų negalima pritai-
kyti žmonių su judėjimo 
negalia reikmėms dėl mu-
ziejaus pastato priklausy-
mo kultūriniam paveldui. 

Tai pažymi ir Lietuvos muziejų asociacijos 
valdybos pirmininkas Marius Pečiulis. Regos 
negalią turintys sako, kad muziejuose labai 
trūksta informacijos Brailio raštu, stinga in-
formacijos padidintu šriftu. O klausos nega-
lią turintys žmonės išskiria QR kodų taikymo 
svarbą, kai žmogus, kurio gimtoji kalba yra 
lietuvių gestų kalba, nusiskenavęs rašytinę 
lietuvių kalbą, gali gauti vertimą į gestų kal-
bą. Pasak vieno iš tyrime dalyvavusių infor-
mantų, tokia QR kodų praktika jau taikoma 
kai kuriuose muziejuose ir yra pasiteisinusi.  

Tyrime pažymima, kad skirtingai nuo 
turinčių judėjimo, regos ar klausos negalią, 
žmonėms su proto negalia nėra poreikio 
specialiai pritaikyti muziejaus infrastruktūrą. 
Tačiau atkreiptas dėmesys, kad šiuo atve-
ju paprastai muziejai lankomi su lydinčiais 
asmenimis – artimaisiais ar specialistais. O 
žmonėms su intelekto negalia svarbiausia 
informacinis prieinamumas, nes daugelis šių 
žmonių turi skaitymo sunkumų, kalbos su-
trikimų, sudėtingiau valdo loginį mąstymą, 
jiems lengviau suprasti informaciją, kuri pa-
teikiama vaizdiniu būdu. Tyrime pažymima, 
kad asmenims su specifinės raidos sutriki-
mais muziejų lankymas nulemtas didesne 

Regos negalią turintiems asmenis labai svarbu, kad muziejai pasiūlytų ir 
tokius eksponatus, kuriuos būtų galima liesti. Fot. L. Penek, LNM nuotr.
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dirgiklių rizika, nes šių asmenų padidėjęs 
jautrumas garsams, formoms, vaizdams ir 
kvapams. Todėl šios negalios grupės atsto-
vams labai svarbu iš anksto pasiruošti vizitui į 
muziejų, struktūruotai aptarti, ką jie pamatys 
ir ką veiks muziejuje. Tyrimą papildo gerųjų 
praktikų pavyzdžiai.

Tyrimo reikšmingumas

Ministerijos teigimu, tokio pobūdžio 
tyrimas Lietuvoje atliktas pirmą 

kartą. Nors kiek anksčiau 2017–2018  m. VšĮ 
„Socialiniai meno projektai“ direktorė Ieva 
Petkutė ir tyrėja dr. Simona Karpavičiūtė, 
bendradarbiaudamos su Lietuvos muziejų 
asociacija, atliko panašų tyrimą. Tiesa, jame 
dėmesys skirtas tik meno muziejų prieina-
mumui. Visgi bene svarbiausia – neįgaliųjų 
bendruomenės balsas. Tyrimo medžiagoje 
teigta, kad atliekant tyrimą „buvo kreiptasi į 
Lietuvos neįgaliųjų bendriją, kuri veikia kaip 
skėtinė žmonių, turinčių judėjimo negalią, 
bendrijų šalyje organizacija“ (Tyrimo „Mu-
ziejai žmogaus gerovei“ gerovei galutinė 
ataskaita 2023, 80 p.). Tačiau Lietuvoje tokios 
organizacijos nėra. Šalyje veikia Lietuvos ne-
įgaliųjų draugija, bet ne bendrija, įsikūrusi 

Vilniuje, ir Lietuvos neįgaliųjų ir pensininkų 
bendrija. Pastaroji registruota Telšiuose, jos 
prezidentas Antanas Grigalis negalėjo nieko 
pakomentuoti apie Ministerijos užsakytą ir 
paviešintą tyrimą, nes nėra su juo susipaži-
nęs ir, pasak jo, jis nepamenąs, kad dėl tokio 
tyrimo į juos iš viso būtų kreiptasi. Lietuvos 
neįgaliųjų draugijos pirmininkas Ignas Ma-
čiukas sakė, kad apie tokį tyrimą yra girdė-
jęs, tačiau su jo turiniu nėra susipažinęs, o, 
ar į juos buvo kreiptasi ieškant informantų, 
I. Mačiukas negalėjo nei patvirtinti, nei pa-
neigti. Paklaustas, ar norėtų susipažinti ir po 
to pakomentuoti tyrimo rezultatus sakė, kad 
„jau vis tiek tas reikalas yra praėjęs“. Galima 
tik spėlioti, kodėl neįgaliųjų organizacijų ats-
tovams nepasirodė aktualu susipažinti su at-
liktu tyrimu, kuris tiesiogiai susijęs su jų ats-
tovaujama bendruomene. Kad ir kaip būtų, 
tyrimas aktualiausias patiems muziejams, 
nes būtent jie laukia lankytojų ir siekia, kad jų 
patirtys būtų malonios. Kultūros ministerija 
teigia, kad šiemet trijuose muziejuose numa-
tyti bandomieji projektai, per kuriuos bus įgy-
vendinta dalis tyrime siūlomų rekomendaci-
jų. Visa tyrimo medžiaga pasiekiama adresu: 
https://lrkm.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/muziejai-1. 
■

Ekspozicijoje „Ar galima šnekėtis man su jais?“ tekstai lankytojui pritaikyti skaityti  
ir Brailio raštu. Fot. L. Penek, LNM nuotr.

Ne vien tik metų muziejininkas: už 
geriausius darbus muziejų darbuo-
tojai bus apdovanoti 8 kategorijose

Nuo 2004 metų Lietuvos muziejų aso-
ciacija kasmet apdovanoja asmenį, 

savo darbais reikšmingai pasižymėjusį/-ią 
muziejininkystėje.  Iki šiol geriausio metų mu-
ziejininko vardo nominacija ir premija įpras-
tai būdavo skiriama Tarptautinės muziejų  
dienos – gegužės 18-osios išvakarėse.

Dabar LMA siūlo atnaujinti muziejų lau-
ko pasiekimų vertinimą, išplėsti nominacijų, 
skirtų įvertinti įgyvendintus ir viešai visuo-
menei pristatytus praėjusių (ir/ar dalies eina-
mųjų) metų projektus, spektrą. Pagal naują 
sumanymą, iš viso muziejai bus vertinami 
aštuoniose kategorijose: metų ekspozicija, 
metų paroda, metų renginys, metų restaura-
cija ar restauratorius, metų edukacija 
ar edukatorius, metų savanoris, metų 
proveržis, ir kaip buvo iki šiol – metų 
muziejininkas.

Planuojama sukurti apdovanoji-
mo simbolį, kuris labiausiai atspindė-
tų Lietuvos muziejininkystės istorinę 
raidą bei muziejų bendruomenės 
gyvenimo ir pasiekimų turinį. Numa-
tyta, kad apdovanojimų ceremonija 
būtų organizuojama metų pabaigoje 
ir jos data sietina su Lietuvos muziejų 
asociacijos gimtadieniu – gruodžio 
15 d. Šiais metais tai galėtų būti 
gruodžio 14 d. (ketvirtadienis).

Arminas ŠILEIKIS

Lietuvos muziejų asociacija (LMA) imasi keisti muziejų 
bendruomenės vertinimo nuostatas. Siūloma išplėsti svar-

biausių šalies muziejų lauko pasiekimų vertinimą ir suteikti 
ne tik metų muziejininko vardą ir premiją.

Nuo 2004 metų Lietuvos metų muzieji-
ninko premiją yra gavę 18 asmenų. Trys iš jų – 
Nacionalinio M. K. Čiurlionio dailės muziejaus 
darbuotojai, po vieną iš Lietuvos jūrų muzie-
jaus, Lietuvos nacionalinio muziejaus, Žemai-
čių muziejaus „Alka“, Trakų istorijos, Kretingos 
muziejų, taip pat Lietuvos liaudies buities, M. 
ir K. Petrauskų lietuvių muzikos muziejų, Val-
dovų rūmų, Biržų krašto, Mažosios Lietuvos 
istorijos, Lietuvos dailės (dabar Lietuvos na-
cionalinis dailės muziejus), Žemaičių dailės 
muziejų. Muziejininko premija apdovanota ir 
Lietuvos muziejų asociacijos projektų vadovė 
Lolita Valužienė.                                                       ■

2021 Metų muziejininku pretendavo tapti šeši asmenys, o  
apdovanojimas atiteko Ritai Pauliukevičiūtei. LMA nuotr.

https://lrkm.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/muziejai-1.
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Kaip apibūdintumėte projektą  
„Dingęs štetlas“?

Tai Šeduvos žydų atminimo įamžini-
mo projektas, jo sumanytojas ir va-

dovas yra Sergejus Kanovičius. Štetlais jidiš 
kalba vadinami miesteliai. Juose gyveno žy-
dai su krikščionimis: katalikais, protestantais, 
ortodoksais. Žydai juose sudarė nemažą dalį 
miestiečių. Štetlų buvo daug, jie panašūs, 
bet žydų (ir ne tik) gyvenimai juose – skirtin-
gi. Ekspozicija siekia priminti, kad Šeduvoje 
gyveno žydų bendruomenė, ji sąveikavo su 

„Dingęs štetlas“: būsimos muziejaus 
ekspozicijos pasakojimas, suvertas iš 
eilinių žmonių istorijų

Šeduvoje jau kurį laiką yra  įgyvendinamas privatus projek-
tas „Dingęs štetlas“, siekiantis pristatyti šio miestelio žydų 

gyvenimą iki Lietuvoje prasidedant Holokaustui. Kitąmet vi-
suomenei duris atversiančio muziejaus komanda jau atliko 
reikšmingą darbą. Apie jį ir būsimą muziejų kalbamės su vy-
riausiąja projekto kuratore Milda Jakulyte-Vasil. 

kitomis čia gyvenusiomis bendruomenėmis 
ir tas gyvenimas buvo visoks. Mūsų istorijos 
pasakojimas ekspozicijoje kryps į tarpukario 
laikotarpį. 

Kodėl pasirinktas būtent šis  
laikotarpis?

Dėl kelių priežasčių. Būtent iš šio lai-
kotarpio pavyko rasti daugiausia in-

formacijos, prisiminimų, kuriais pasidalino 
miestelyje gyvenę ir gyvi likę žydai, lietuviai, 
ar šio miestelio žmonių trečios ketvirtos kar-

Arminas ŠILEIKIS

tos palikuonys, menantys senelių pasakoji-
mus. Tai viena iš priežasčių. Kita – tarpukaris 
Lietuvoje vis dar vertinamas kaip aukso am-
žiaus laikotarpis. Norime papasakoti kitą šio 
laikmečio pusę. Juk štetlo istorijos pasakoji-
mas yra ir Lietuvos istorijos pasakojimas. Tik 
iš kitos perspektyvos.

Kuo išskirtinis toks  
pasakojimas?

Mes pasakojame štetlo istoriją ir gy-
venimą jame. Ir mes jau vien tuo 

esame unikalūs bendrai muziejų ir žydų mu-
ziejų kontekste. Priklausome Europos žydų 
muziejų asociacijai, jos nariai – ir labai dide-
li, ir maži muziejai, priklausantys valstybei 
ar bendruomenėms. Visi šie muziejai kalba 
bendrus dalykus, pavyzdžiui, POLIN muzie-
jus Varšuvoje pristato bendrą visos Lenkijos 
žydų istoriją per pačias įdomiausias detales. 
Mes pasirinkome kitokią prieigą: mums svar-
bios mikroistorijos. Tad ekspozicijos pasako-
jimu tampa eilinių štetlo žmonių istorijos. 
Čia nėra didžiausio, aukščiausio, žinomiau-
sio. Šeduvos štetle nekalbame apie Vilniaus 
Gaoną. Žinoma, jo įtaka buvo jaučiama, bet 
miestelyje jis negyveno. Kalbame apie žmo-

nes, kurie nesukūrė kažko svarbaus pasauli-
niu mastu, bet nebūtinai jų gyvenimas buvo 
mažiau įdomus. Mūsų pasakojime svarbi ir 
vežiko istorija.

Iš ko konstruojamas ekspozicijos  
pasakojimas?

Pakalbinome likusius gyvus ir tą lai-
kotarpį menančius asmenis, taip pat 

paprašėme jų pasidalinti nuotraukomis. Is-
torijas rinkome ir vėrėme kaip karoliukus ant 
siūlo. Daiktų iš to laikotarpio yra labai mažai, 
pavyzdžiui, turime puodelį. Mums jis lygiai 
taip pat svarbus, kaip Prancūzijai yra reikš-
minga Mona Liza, ar Olandijai – Anos Frank 
dienoraštis.

Kurioje Šeduvos vietoje atsiras  
šis muziejus?

Tai muziejus, kuris statomas vidury 
laukų, ten niekada nestovėjo joks 

kitas statinys. Mums buvo labai svarbu, kad 
jis įsilietų į vietinį kraštovaizdį miestelio pa-
kraštyje, kur daug dirbamų laukų. Koks jo in-
terjeras – dar nenoriu išduoti, norėtųsi, kad 
žmones ištiktų nuostaba į jį įėjus.

Būsimo Šeduvos žydų istorijos muziejaus modelis. Muziejaus „Dingusęs štetlas“ nuotr.
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Kas yra muziejaus architektas, kaip jį 
atradote? 

Lietuvoje neradome architekto, kuris 
suprojektuotų muziejų pagal mūsų 

įsivaizdavimą ir standartus. Muziejai turi 
tam tikrą specifiką, tai ne ligoninė, eilinis 
gyvenamasis namas ar mokykla. Ieškojo-
me žmogaus, galinčio sukurti pastatą, kuris 
kraštovaizdyje neatrodytų lyg svetimkūnis. 
Dairėmės į tai, kas buvo aplink, o šalia buvo 
POLIN muziejus Varšuvoje, tada dar tik ku-
riamas. Pasiklausinėjome, kaip kolegos atsi-
liepia apie pastato architektą suomį Rainerį 
Mahlamäkį ir tada nusprendėme jo paprašyti 
pagalbos. Ir jis mums taip besėdint nupiešė 
eskizą, kuris įgavo skaitmeninę, o dabar ir ma-
terialią formą. Bendradarbiaudama su mūsų 
tyrėjų komanda, muziejaus ekspozicijos di-
zainu rūpinasi JAV įmonė „Ralph Appelbaum  
Associates“.

Iš kokių lėšų finansuojamas šis  
projektas?

Galiu tik pasakyti, kad tai privataus 
fondo lėšos. Asmuo, kuriantis šį mu-

ziejų, nesiekia savo vardo garsinimo ir todėl 
yra linkęs likti anonimu.

Kokiomis lėšomis muziejus bus  
išlaikomas?

Muziejus pats savęs neišlaikys. Tai ne-
įmanoma, Lietuvoje nei vienas mu-

ziejus pats neišsilaiko. Fondas, remiantis šitą 
projektą supranta, kad jam reikės ir toliau jį 
remti.

Būsimo muziejaus auditorija, kokia ji?

Man, kaip dirbančiai prie šio projek-
to jau aštuonetą metų, labai svar-

bu, kad jį lankytų lietuviai. Nesiekiame, kad 

tai būtų žydų tautybės žmonės. Ne jiems, o 
tiksliau, ne tik jiems statomas šis muziejus. 
Lankytojų skaičius, be abejo, svarbus, įdedi 
tiek darbo, kurį nori, kad kiti pamatytų. Pa-
sididžiuoti. Juk turėjome įdomių žmonių, 
turtingą istoriją. Dabar jėgas skiriame nuola-
tinės ekspozicijos įkūrimui. Bet skirsime dė-
mesį ir mokinių, studentų ir mokytojų, šeimų 
edukacinėms programoms. Turėsime laikinų 
parodų, renginių, filmų peržiūrų erdves. Tiki-
mės, kad tuo ir pritrauksime ir po vienų, ir po 
dviejų muziejaus gyvenimo metų.

Kokie žydų kultūros reliktai mena  
bendruomenės gyvenimą  

Šeduvoje?

Reikia turėti labai išlavintą akį, kad pa-
matytum, kas išlikę mieste. Šeduvoje 

yra keturios pagrindinės gatvės ir visose jose 
iki karo gyveno ne tik žydai, bet ir lietuviai, 
rusai, romai. Sinagogų mieste prieš Antrąjį 
pasaulinį karą buvo dvi – viena medinė, kita 
mūrinė. Medinė per karą sudegė. Mūrinę si-
nagogą, kurios nesugriovė karas, sugriovė 
sovietai. Prieš porą metų sinagogos vietoje 
mes, „Dingusio štetlo“ komanda, pastatėme 
paminklą. Ir dar vieną – miesto pagrindinėje 
gatvėje Šeduvos žydams atminti. Padarėme 
ir audio pasivaikščiojimą, pasakojantį vietos 
žydų istorijas.

Kokiame etape šiuo metu  
yra projektas?

Muziejuje baigiamos įrengti visos ko-
munikacijos, išorės ir vidaus apdai-

la, tai turėtų būti užbaigta iki šių metų pa-
baigos. Kitais metais planuojame įrenginėti 
parodą ir, jeigu niekas nepasikeis, visuome-
nei duris turėtume atverti 2024 m. vasarą.   ■

„Čiurlionio kelias“ – yra pirmasis pilnavertis nacionalinis 
kultūros kelias Lietuvoje. Gegužę surengta penk-

toji kultūrinės topografijos savaitės  „Čiurlionio Lietuva“ 
renginių programa, o birželį paskelbtas „Čiurlionio kelio“  
ženklo ir ženklinimo sistemos sukūrimo konkursas.

Kultūros kelių iniciatyvą, aktualinan-
čią kultūrinės atminties vietas ir ska-

tinančią kultūrinį turizmą, išgrynino Euro-
pos kultūros kelių institutas. Lietuvoje tokia 
iniciatyva ėmė plėtotis šaliai prisijungus 
prie šios europinės programos ir tapus 15-
ąja jos nare. Pirmasis mūsų šalyje sertifikuo-
tas nacionalinis kultūros kelias – „Čiurlionio 
kelias“ – įgyvendinamas ir formuojamas 
nuo 2019 m.

Gegužę įvyko penktoji kultūrinės topo-
grafijos renginių programa „Čiurlionio Lie-
tuva“. Šiemet simboliškai ją apjungė tema 
„Miškas – miestas“.  Programa nusidriekė 
per septynias savivaldybes – Varėną, Drus-

kininkus, Vilnių, Kauną, Rietavą, Plungę ir 
Palangą, o joje – edukaciniai susitikimai, 
ekskursijos ir jaunimui skirtos kūrybinės 
veiklos bei muzikinės patirtys.

Vienas iš šių metų renginių – tai M. K. 
Čiurlionio koncerto, kurį kompozitorius su 
choru atliko prieš 115 metų, gegužės 17-ąją, 
rekonstrukcija. Idėjos autoriai sužinojo, kur 
ir kada koncertas buvo atliktas, kokie kū-
riniai groti ir tai pakartojo šiemet Vaidilos 
teatre, kur anuomet koncertas nuskambė-
jo pirmą kartą. „Vienas iš tų rekonstrukcijos 
elementų yra vieta, kur jis originaliai vyko, 
originali data – gegužės 17 d. Trečias daly-
kas yra programa, kokia ji buvo atlikta. Mes 

Žengtas žingsnis „Čiurlionio kelio“  
ženklo sukūrimui
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tikrai žinome, kad „De profundi“ buvo atlik-
ta ir kad buvo atliktos liaudies dainos, išdai-
lintos Čiurlionio. Ir Čiurlionis pats skambino 
savo fortepijoninius kūrinius“, – sakė chorų 
meno vadovas Imantas Jonas Šimkus.

Rietavo Oginskių kultūros istorijos mu-
ziejus kvietė į pasivaikščiojimą prie „Ramy-
bės“ salos ir išgirsti garso instaliaciją M. K. 
Čiurlionio simfoninės poemos „Jūra“ tema. 
Plungėje surengtas dainuojamosios poezi-
jos koncertas ir M. K. Čiurlionio laiškų myli-
majai Sofijai skaitymai. Druskininkuose vyko 
pleneras, žygis pėsčiomis su menotyrininke 
Aušra Česnulevičiene, paskaita „Čiurlionių 
Vilnius: pro silvae rerum tanksmę“. Varėnoje 
atidarytos dvi parodos: fotografo Stanislo-
vo Žvirgždo „M. K. Čiurlionio Vilnius“ ir tau-
todailinkės Laimos Saviščevienės šiaudinių 
sodų paroda. Taip pat surengta ekskursi-
ja „Varėna – Čiurlionio ritmu“. Palangoje 
vyko poezijos ir dailės performansas „Re-
veransas Čiurlioniui“, o programą užbaigė 

teminės ir edukacinės programos Kaune,  
M. K. Čiurlionio galerijoje, kur saugomas 
beveik visas mūsų garsaus menininko kūry-
binis palikimas. „Čiurlionio kelio“ renginiai 
vyksta ir programai pasibaigus, metų eigoje.  
Daugiau informacijos: https://ciurlionioke-
lias.lt/          

Ženklo sukūrimo konkursas

Birželio 21 d. Nacionaliniame M. K. 
Čiurlionio dailės muziejuje buvo pri-

statytos nacionalinio M. K. Čiurlionio kelio 
ženklo sukūrimo konkurso sąlygos ir kūry-
binė užduotis.

Lietuvos muziejų asociacijos (LMA) va-
dovas-valdybos pirmininkas Marius Pečiu-
lis ženklo sukūrimą pavadino galimybe dar 
giliau susipažinti su M. K.  Čiurlionio asme-
nybe. LMA vadovas minėjo, kad „Čiurlionio 
kelias“ leidžia kūrybos palikimą ir gyveni-

Vienas iš programos „Čiurlionio Lietuva“ renginių Rietavo Oginskių kultūros istorijos muziejuje.  
Organizatorių nuotr.

mo atminimą pristatyti iš naujo, o jo žen-
klas – vizualinė dalis – leistų tvariai kurti 
kultūros kelio projekto tapatybę. M. Pečiu-
lis pabrėžė, kad suteikta galimybė konkur-
se dalyvauti visiems norintiems turėtų leisti 
pamatyti didelę šio ženklo sprendimų įvai-
rovę.

Renginyje menotyrininkė, kurato-
rė  A. Česnulevičienė trumpai pristatė M. 
K. Čiurlionio kūrybą. Ji pabrėžė, kad dai-
lininko kūrybos pasaulis itin specifinis –  
balansuojantis ties XIX a. emocinio meninio 
simbolizmo ir XX a. pr. atsirandančio dailės 
avangardo riba. Menotyrininkės teigimu, 
analizuojant menininko darbus svarbus įsi-
jautimas, nes M. K. Čiurlionis beveik nepa-
liko jokių aiškinimų apie pačius paveikslus 
ir juos įkvėpusius motyvus. Tačiau nagrinė-
dama M. K. Čiurlionio gyvenimo kontekstą,  
A. Česnulevičienė akcentavo kūrybos ir mo-
tyvų kismą, paveikslų gamtos gyvumą – ani-

mizavimą, saulės, vandens, medžio motyvų 
svarbą.

Lietuvos dizaino asociacijos pirmininkas 
Algirdas Orantas, pristatęs „Čiurlionio kelio“ 
ženklo sukūrimo konkurso sąlygas ir kūrybi-
nę užduotį, pabrėžė, kad menininkų, dizai-
nerių laukia nelengvas iššūkis – visą tarpdis-
ciplininę M. K. Čiurlionio patirtį ir vietovių, 
menančių jo asmenybę ir kūrybą, visumą su-
jungti į vieną grafinį simbolį. Menininkų dar-
bų – ženklo ir ženklo sistemos pasiūlymų –  
laukiama iki š.m. rugpjūčio 1 d. Juos prašo-
ma siųsti adresu info@ciurlioniokelias.lt.           ■

Lietuvos muziejų asociacijos informacija

Programos „Čiurlionio Lietuva“ renginys Druskininkuose. Organizatorių nuotr.

https://ciurlioniokelias.lt/ 
https://ciurlioniokelias.lt/ 
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Lietuva – jūrinė valstybė: ką apie 
tai liudija muziejų rinkiniai?

Jūra, laivai ir žuvys

Vienos dienos konferencijoje jūros en-
tuziastai rinkosi išgirsti 16 pranešimų, 

kuriuos skaitė 12 muziejų ir kitų mokslo ir kul-
tūros paveldo institucijų atstovai. Konferenci-
jos pranešimai buvo suskirstyti į tris pagrindi-
nes sekcijas: „Idėjų jūra“, „Paskui žuvis“, „Laivų 
siluetai“.

Sekcijoje „Idėjų jūra“ prelegentai gilinosi į 
jūros bei Klaipėdos prijungimo prie Lietuvos 
svarbą. Pranešimus skaitė dr. Vasilijus Safro-
novas (Klaipėdos universiteto Baltijos regiono 
istorijos ir archeologijos institutas), dr. Arūnas 
Bliūdžius (VŠĮ Baltoskandijos akademija), Al-

Balandžio 21 d. Lietuvos jūrų muziejuje vyko Lietuvos mu-
ziejų asociacijos Rinkinių mokslinio tyrimo sekcijos XXVI 

mokslinė konferencija „Lietuva – jūrinė valstybė: kultūrinis 
paveldas Lietuvos muziejuose“, skirta Klaipėdos prijungimo 
prie Lietuvos 100-mečiui.

vydas Žukauskas (Lietuvos sporto muziejus), 
Monika Dobrovolskytė (Tradicinių ir istorinių 
laivų asociacija).

Sekcijoje „Paskui žuvis“ pranešėjai dali-
nosi žiniomis apie žuvininkystę, žuvies pro-
duktų gamybą ir infrastruktūrą bei susijusią 
jūrinę veiklą. Pranešimus skaitė Indrė Bočku-
tė (Lietuvos švietimo istorijos muziejus), Irutė 
Kaminskaitė (Nacionalinis muziejus Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštystės valdovų rūmai), 
Akvilė Poškienė, dr. Raimonda Nabažaitė 
(Klaipėdos universitetas, Baltijos regiono isto-
rijos ir archeologijos institutas, Konservavimo 
centras), Laurynas Giedrimas (Šiaulių „Aušros“ 
muziejus), doc. dr. Nijolė Strakauskaitė (Klai-

Viena konferencijos sekcijų vyko Baltijos jūros gyvūnų reabilitacijos centre.  
Fot. A. Mažūnas, LJM nuotr.

pėdos universiteto  Baltijos regiono istorijos 
ir archeologijos institutas), Jūratė Kaučikaitė 
(Šiaulių „Aušros“ muziejus).

Sekcijoje „Laivų siluetai“ buvo pasakoja-
ma apie keliones, jūros ir siūbuojančių laivų 
teikiamą įkvėpimą kūrybai bei uosto svarbą 
jūrinei valstybei. Pranešimus skaitė Danutė 
Gruzdienė (Nacionalinis M. K. Čiurlionio dai-
lės muziejus), Vilma Vilūnaitė (Lietuvos teatro, 
muzikos ir kino muziejus), dr. Aušra Straz-
daitė-Ziberkienė (Kauno miesto muziejaus  
M. ir K. Petrauskų skyrius), Daumantas Kiul-
kys (Lietuvos jūrų muziejus), dr. Gediminas 
Kasparavičius (Kauno miesto muziejus), 
Justina Nenortaitė (Vytauto Didžiojo karo  
muziejus).

Konferencijos ištakos

LMA Rinkinių mokslinio tyrimo sekcija 
nuo 1997 m. kovo 4 d. jungia įvairių 

Lietuvos muziejų (asociacijos narių) darbuo-
tojus, tiriančius ir populiarinančius muzieji-
nius rinkinius. Pirmoji mokslinė konferencija, 
kuri padėjo pamatus ir leidiniui  „Lietuvos mu-
ziejų rinkiniai“, buvo suorganizuota 1998 m. 
Rokiškio krašto muziejuje. Konferencija 
tapo kasmetiniu renginiu: jau XXVI-ajį kartą 
muziejininkai ir kitų institucijų atstovai su-
sirinko pasidalinti savo mokslinių tyrinėji-
mų rezultatais šiame renginyje. Kiekvienais 
metais parenkama vis kita tema ir vieta –  
muziejus, geriausiai atspindintis tų metų 
temą.

LMA veikla ir konferencija finansuojama 
Lietuvos kultūros tarybos administruojamos 
programos „Strateginis kultūros organizaci-
jų finansavimas“ 2 finansuojamos veiklos 
„Strateginis asociacijų ir (ar) skėtinių organi-
zacijų finansavimas” lėšomis.                                        ■ 
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Lietuvos muziejų kelio 2023 m. programą pristatė ir bendruomenę su profesine švente sveikino  
Lietuvos muziejų asociacijos valdybos pirmininkas M. Pečiulis. TIM nuotr.

Programa sumanyta pasitelkiant Čes-
lovo Milošo (1911–2004) esė „Gimto-

ji Europa“, kurią Nobelio premijos laureatas 
sukūrė emigracijoje. Tai esė apie Europą rytų 
europiečio, rašytojo akimis, kurios įžvelgė, 
kaip būti Europoje ir jaustis europiečiu, ne-
pamirštant gimtosios vietos, o kartu jaučiant 
ir suvokiant įvairių Europos kultūrų sąveiką. 
„Gimtosios Europos“ programos idėja – aktu-
alizuoti Europos ženklus Lietuvoje. Pažinti ir 
suvokti, kaip į baltišką Lietuvos tapatybę įsi-

smelkė Lotynų civilizacija, jos turinys. 
Lotyniškoji vakarų civilizacija mus pasie-

kė viduramžiais ir labiausiai tapo matoma go-
tikos stiliaus statiniais – pilimis, šventovėmis. 
Tačiau, atsižvelgiant į tai, kad kiekvienas LMK 
programos kūrimo Europos epochų tema as-
pektas yra ne tik paminklų, bet ir tos epochos 
žmonių, ją kūrusių europinių asmenybių gi-
mimo ir gyvenimo vietų, tikėjimo,  karybos, 
gyvensenos, amatų, meno, mokslo ir kt. žen-
klų aktualizavimas, siekiama Gotikos kelią į 

Gegužės 18 d., minint Tarptautinę muziejų dieną, Trakų  
istorijos muziejuje startavo ypatinga Lietuvos muziejų 

kelio (LMK) projekto kultūros paveldo aktualinimo programa 
„Gimtoji Europa“, truksianti net šešis metus.

Lietuvą pristatyti ne tik kaip architektūros ir 
meno stilių, bet kaip keturių šimtmečių is-
torijos epochą (XII a. – XVI a. pr.), persmelktą 
Vakarų kultūros ženklais, kurie šiandien  yra 
tapę esminiais Lietuvos tapatybės simboliais.

„Ryškus programos „Gimtoji Europa“ ak-
tualumas ir šių dienų geopolitiniame kon-
tekste, kai karo Ukrainoje  akivaizdoje, Lie-
tuvą istoriškai bandoma orientuoti į Rytų 
kultūros įtakos sferą. Įgyvendinama progra-
ma suponuoja istorinę-kultūrinę kontrargu-
mentaciją šiai klaidingai sampratai “, – teigia 
Lietuvos muziejų asociacijos valdybos pirmi-
ninkas, Kauno IX forto muziejaus direktorius 
Marius Pečiulis.

Pirmoji LMK projekto tema – „Europos 
ženklai Lietuvoje: Gotika“. Programos admi-
nistratoriumi bei atidarymo renginio šei-
mininku tapo Trakų istorijos muziejus. LMA 
kultūros paveldo aktualinimo, kultūros bei 
meno sklaidos edukacinio projekto atidary-
mo renginį „Sakralioji gotika“ muziejininkai 
skyrė daug aprėpiančioms temoms, o pats 
renginys vyko Trakų Pusiasalio pilies ir do-

minikonų vienuolyno komplekse, Trakų Švč. 
Mergelės Marijos Apsilankymo bazilikoje, 
Trakų Salos pilyje. Trakų Salos pilies Didžio-
joje menėje atidaryta paroda „Ukraina: ne-
palaužiamos tautos dvasiniai lobiai“ iš Kyjivo 
Pečorų lauros rinkinių.

Iškilmingame renginyje kartu su Lietuvos 
muziejų bendruomene dalyvavo LMA socia-
liniai partneriai, miesto ir muziejaus svečiai.  
LMK programą „Gimtoji Europa“ ir pirmąją 
jos temą „Europos ženklai Lietuvoje: Gotika“ 
pristatė bei muziejų bendruomenę su profe-
sine švente sveikino Lietuvos muziejų asocia-
cijos valdybos pirmininkas M. Pečiulis.

2023 m. LMK „Europos ženklai Lietuvoje: 
Gotika“ programa šiemet prasidėjo Dzūkijos 
regione, ir tuomet kelsis vis į kitą regioną:  
Suvalkijos (Sūduvos) (birželio 12 – liepos 2 d.), 
Mažosios Lietuvos (liepos 3 – liepos 23 d.), 
Žemaitijos (liepos 24 – rugpjūčio 20 d). ir 
Aukštaitijos (rugpjūčio 21 – rugsėjo 27 d.).   ■

Lietuvos muziejų asociacijos informacija

LMK atidarymo renginio „Sakralioji gotika“ dalyviai ekskursijoje Trakų Švč. Mergelės Marijos  
Apsilankymo bazilikoje. TIM nuotr.  

Lietuvos muziejų kelio programa 
„Gimtoji Europa“ pristatyta  
Tarptautinę muziejų dieną
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Muziejų nakties akimirka Tauragėje.  
Tauragės krašto muziejaus nuotr.

Menas, istorija ir kuriami pasakojimai 
geriausiai atsiskleidžia tuomet, kai 

naudojame ne tik regą, bet ir kitas jusles – 
klausą, uoslę, lytėjimą, ragavimą. Šiemetinėje 
muziejų naktyje muziejai pirmiausia atidavė 
duoklę muzikai – lankytojai buvo kviečiami 
lankytis muziejinėse erdvėse skambant ne 
tik klasikinei muzikai, bet ir rokui, techno ir 
kitiems žanrams.

Alytaus kraštotyros muziejuje prista-
tyta šviesų instaliacija „Skambantys raštai“, 
kurioje derinti baltiški simboliai, tradiciniai 
audiniai ir sutartinės. Kitas naujai nuskam-
bėjęs objektas šventėje buvo tarnybą baigęs 
laivas-išminuotojas „Sūduvis“ (Lietuvos jūrų 
muziejus), kuriam buvo skirta nauja misija –  
aptikti, pritraukti ir aktyvuoti kultūros deto-
natorius. Minų medžiotojas tapo kultūros 
medžiotoju, todėl ant laivo denio skambėjo 
muzika, o kratinė šalia tapo šokio aikštele, lai-
vo lankytojus lydėjo garso instaliacijos šauki-
niai pagal M. K. Čiurlionio „Jūrą“.  

Kai kuriuose muziejuose galima buvo 
meną ir istoriją užuosti, o kituose ir paragauti. 
Programoje ne vienas muziejus buvo numa-
tęs tradicinių istorinių patiekalų degustacijas 
ir aptarimus. Lietuvos liaudies buities muzie-
jus kvietė į tradicinę vakarienę „Zacirka“ Mi-
čiūnų sodyboje, o Žemaičių kaimo muziejus 

visus subūrė prie Bendrystės laužo kepti ir 
ragauti „Piemenėlio kugelio“.   

Netrūko muziejuose ir paskaitų bei dis-
kusijų: Panevėžio kraštotyros muziejus lanky-

Muziejai ir vėl kvietė naktinėti

Jau 18-tą kartą Lietuvoje vykusi Europos muziejų naktis at-
nešė bangą žaismingų renginių ir edukacinių programų, 

kurias muziejai lankytojams pristatė gegužės 13-osios (šešta-
dienio) vakarą. Retai matomos muziejų kertelės buvo atvertos 
lankytojams, organizuotos įvairios kūrybinės dirbtuvės, pas-
kaitos. Muziejai paruošė programą, kurioje kiekvienas galėjo 
rasti mėgstamos veiklos.

tojus pakvietė į Gražinos Kadžytės paskaitą 
„Aukštaičių identiteto paieškos tarp Panevė-
žio ir Utenos“, Sakralinio paveldo ekspozici-
ja Telšiuose visų laukė diskusijoje apie votų 
tradiciją su menininke Asta Šimkevičiene ir 
dailės istorike dr. Liepa Griciūte-Šverebiene, 
o Lietuvos banko Pinigų muziejus dovano-
jo paskaitas „Skaitmeninis euras – ateities 
pinigai skirti visiems“, „Įdomiausios pinigų 
istorijos, kaip tinkamai saugoti ir apsisaugo-
ti“, „Naktis muziejuje: kaip nepakliūti į sukčių 
voratinklius?“. 

Norinčius pakvėpuoti grynu oru, mu-
ziejai kvietė medituoti vaikščiojant, paspor-
tuoti, ir net stebėti „Euroviziją“ (Skriaudžių 
buities muziejus). Ne vienas muziejus šiais 
metais siūlė dalyvauti orientaciniuose žaidi-
muose, kurių metu galima buvo ne tik geriau 
pažinti vietovę ir jos istoriją, bet ir surasti (ar 
laimėti) lobių! Prienų krašto muziejus kvietė 
žaidžiant pažinti miestą, o Lietuvos liaudies 
buities muziejus buvo nusiteikęs su lankyto-

jais pažaisti slėpynes Aukštaitijos regiono va-
lakiniame kaime, Ukmergės centras ūžė nuo 
orientacinio žaidimo „Vilkmergės beieškant“ 
dalyvių. O visus pabėgiojusius ir norinčius 
atsipūsti, Lietuvos nacionalinis muziejus jau 
temstant pakvietė į naujos ekspozicijos ir su-
sitikimų vietos – paviljono „Vilnius prieš 200 
metų“ atidarymą.

Europos muziejų nakties akcija vyksta 
nuo 2005 m. Ją kasmet inicijuoja ir organi-
zuoja Prancūzijos kultūros ministerija bei 
Prancūzijos muziejų ir Informacijos bei ko-
munikacijos tarnybos, bendradarbiaudamos 
su Tarptautine muziejų taryba (ICOM). Akci-
ją globoja UNESCO, Europos Taryba. Kasmet 
muziejai atveria duris lankytojams neįprastu 
metu ir išnaudoja šį laiką kurti ryšį su ben-
druomenėmis, įtraukia jų narius į muziejų 
veiklas. Lietuva Europos muziejų naktyje sė-
kmingai dalyvauja 18-ąjį kartą ir pritraukia di-
džiulius būrius lankytojų muziejuose ir kitose 
kultūros įstaigose.                                                            ■

Klaipėdoje muziejų nakties programoje – šviesų festivalis. LJM nuotr.

Greta KATKEVIČIENĖ
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Arminas ŠILEIKIS

Lietuvai reikšmingas eksponatas

Naujame muziejuje – daugiau kaip 
100 išskirtinių eksponatų, atkelia-

vusių iš privačių kolekcijų visame pasaulyje. 
Muziejaus steigėjas Alfredas Eitutis sako, kad 
kiekvienas ekspozicijoje esantis automobilis 
atspindi konkretų laikmetį, tuo metu vyravu-
sias tendencijas, kaip kito dizaino ir saugu-
mo elementai. O muziejaus direktorius Povi-
las Eitutis teigia, kad ekspozicijoje siekiama 
automobilį parodyti ne tik kaip susisiekimo 
priemonę, bet ir kaip meno kūrinį.

„Atvykus į ekspoziciją, jausmas išties 
ypatingas – tarsi vaikščiotum ne tarp klasi-

Vilniuje duris atvėrė išskirtinis  
automobilių muziejus

Senojo Vilniaus taksi parko patalpose gegužės 18 d. atida-
rytas Auto muziejus. Muziejaus eksponatai, tarp kurių vie-

nas naudotas ir Nepale, atspindi automobilizacijos vystymosi 
šimtmetį – nuo XIX a. menančių dviračių ir karietų, iki pir-
mųjų lietuviškų lenktyninių bolidų bei prezidentus vežiojusių 
šarvuotų automobilių.

kinių automobilių, tačiau apžiūrinėtum ti-
krus meno kūrinius, kurių unikalus dizainas 
bei estetika sužavi ne vien technikos entu-
ziastus. Įspūdingi ne tik eksponatai, tačiau 
ir pasakojimai apie juos, išskirtinės asmeny-
bės, nuotykiai bei istoriniai laikmečiai. Tiki-
me, kad Auto muziejus taps nacionaliniams 
muziejams lygiaverčiu lankytinu objektu, 
praturtinančiu sostinės kultūros paveldą“, – 
sakė muziejaus direktorius P. Eitutis.

Ekspozicijoje istoriškai Lietuvai reikšmin-
gas eksponatas – seniausiu Lietuvos baike-
riu įvardijamo Antano Ilgausko (1913–2002) 
motociklas. „Ilgauskas buvo garsus tarpuka-
rio Lietuvos lenktynininkas, lenktyniavo iš-

skirtinai motociklais. Dalyvavo raliuose Lie-
tuvoje ir užsienyje. Rėmė šią sporto šaką. Už 
laimėjimus jis gavo „Harley Davidson“ moto-
ciklą dovanų. Iš viso jų turėjo du. Sovietme-
čiu A. Ilgauskui pavyko motociklus išrinkti 
dalimis ir tas dalis išslapstyti pas gimines. 
Ištremtas kalėti į Sibirą ir iš ten grįžęs, A. Il-
gauskas pasiėmė motociklų dalis ir iš naujo 
juos surinko“, – eksponato istoriją pasakojo 
P. Eitutis.

Ekspozicija – ovalo formos taksi parke 

Anot muziejaus įkūrėjų, grožio ir este-
tikos gerbėjų čia laukia prabangūs 

vienetiniai automobiliai, greičio ir nuotykių 
ištroškusių – medalius iškovojusių lenktyni-
ninkų bolidai, istorijos mylėtojai galės prisi-
liesti prie tarpukario gatvių puošmenų, o be-
sidomintys legendiniais Lietuvos personažais 
susipažins su transporto priemonėmis, kurios 
vežiojo ne vieną šalies prezidentą.

Ekspozicija išdėstyta per du aukštus. Pa-
sakojimas pradedamas nuo XIX amžiaus ka-
rietų ir dviračių ir tęsiasi iki pirmųjų lietuviškų 
lenktyninių automobilių. Čia ir specialios pa-
skirties transporto egzemplioriai – gaisrinė, 

policijos mašina. Taip pat tarpukario pirmo-
sios Lietuvos degalinės kolonėlė. Pasak P. Ei-
tučio, kolekcijoje galima rasti ir „lyrinių nukry-
pimų“ – tarpukario Lietuvos technikos, žymių 
žmonių, susijusių su Lietuva ir užsieniu, trans-
porto priemonių.

Auto muziejus įsikūrė senajame Vilniaus 
taksi parke, kuris buvo pastatytas 1974 me-
tais ir dažnai yra įvardijamas kaip Naujininkų 
mikrorajono simbolis. Prieš šešerius metus 
pastate buvo pradėti remonto darbai, o juos 
užbaigus čia įrengta muziejaus ekspozicija. 

„Auto muziejaus idėją gvildenome ne 
vienerius metus. Svarbiausia užduotis mums 
buvo paruošti tikrai aukšto lygio ekspoziciją, 
kuria būtų galima didžiuotis, kurti vertę vi-
suomenei ir nustebinti net automobilių my-
lėtojus iš kitų šalių. Tačiau muziejui reikėjo ir 
unikalios vietos – buvęs taksi parkas tam tiko 
idealiai. Sovietmečio pabaigoje ovalo formos 
serpantinu važinėjo net 800 taksi automo-
bilių, o dabar čia puikuojasi įspūdingi XX a. 
transporto technikos šedevrai. Net neabejo-
jame, kad ši vieta taps nauju traukos centru 
bei laisvalaikio praleidimo vieta – tai mūsų 
dovana Vilniui bei miesto svečiams“, – sako  
P. Eitutis.                                                                            ■

100 eksponatų pasakoja motorizuoto transporto vystymosi istoriją. Fot. R. Šeškaitis, Auto muziejaus nuotr. 
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Naujas centras už 5,5 mln. eurų 

Per penkerius remonto metus buvo 
pilnai restauruoti visi centro pastatų 

fasadai, įrengta hidroizoliacija, suremontuo-
ta stogo danga, vidaus patalpos, langai, du-
rys, sustiprintos konstrukcijos, pilnai įreng-
tos naujos inžinerinės sistemos, sutvarkyti 
interjerai, įrengta centro veiklos funkciją už-

tikrinanti vėdinimo sistema, įdiegta tech-
nologinė įranga. Restauravimo ir pritaiky-
mo kultūros paslaugoms darbų vertė viršijo 
pusšešto milijono eurų.

LNDM generalinis direktorius dr. Arūnas 
Gelūnas pasidžiaugė, kad centro restaurato-
riai, aukščiausio lygio profesionalai, dirba de-
ramomis, europinio lygio sąlygomis, su mo-
derniausia įranga.  „Inteligentiškam, smalsiam 

Atnaujintas Prano Gudyno  
restauravimo centras

Lietuvos nacionalinis dailės muziejus (LNDM) pavasario 
pabaigoje visuomenei atvėrė jam priklausantį atnaujintą 

Prano Gudyno restauravimo centrą. Po penkerius metus už-
trukusių rekonstrukcijos darbų dabar ir visuomenė galės pa-
matyti vietą, kur „operuojamos“ ir gyvenimui vėl prikeliamos 
kultūros vertybės. 

Rūta STATULEVIČIŪTĖ-KAUČIKIENĖ

P. Gudyno restauravimo centras iš vidinio kiemo pusės. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

žmogui tai yra nepaprastai svarbi vieta“, –  
sakė muziejaus vadovas.

Europos Sąjungos struktūrinių fondų 
lėšomis šiuolaikiniams restauratorių porei-
kiams ir kultūros veiklai pritaikytose cen-
tro erdvėse nuo šiol galima pamatyti, kaip 
yra restauruojami, konservuojami ir tiriami 
meno kūriniai. Ypatingi restauravimo pro-
cesai tapo atviri visuomenei juos pažinti, o 
į restauravimo centrą patekę meno kūriniai, 
ilgą laiką buvę vien tik profesionalų dėmesio 
centre – matomi visiems besidomintiems. 

„Nors centras nėra tradicinis muziejus ir 
neturi ekspozicijos, tačiau jo eksponatai yra 
tie, kuriuos specialistai „operuoja“ ant res-
tauravimo stalų. O su šiais kūriniais žmones 
supažindina aukščiausios kategorijos profe-
sionalai. Lankytojai turi fantastišką galimybę 
pamatyti ir suprasti, kaip specialistai prakal-
bina kūrinius ir patiria ypatingus įspūdžius, 

kokių negali patirti niekur kitur“, – pasakoja 
centro direktorė Jūratė Senvaitienė.

Naujos paslaugos visuomenei

P. Gudyno restauravimo centre dabar 
rengiamos ir ekskursijos. Čia specia-

listai lankytojus ne tik supažindina su kon-
krečiu metu restauruojamais meno kūriniais, 
bet parodo, kaip šiuolaikinės technologijos 
leidžia atskleisti kūrinių ir archeologinių ra-
dinių amžių, kilmę, sukūrimo ir sunaikinimo 
aplinkybes, atsekti paprastai akiai nemato-
mą kūrybinių minčių eigą: pamatyti eskiza-
vimo, kompozicijos taisymų ir kūrinio tobuli-
nimo pėdsakus. Tad apsilankymai centre ne 
tik dovanoja naujų žinių, bet leidžia patirti 
atradimo džiaugsmą ir nuostabą.

Prano Gudyno restauravimo centre bi-
lietus įsigiję lankytojai gali dalyvauti eks-

 Teigiama, kad po pastato atnaujinimo restauravimo darbai centre bus atliekami greičiau,  
bus geresnė ir jų kokybė. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr
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kursijose su specialistais arba edukacinėse 
veiklose. Pavasarį rengtos nemokamos eks-
kursijos sulaukė ypatingo visuomenės ir ži-
niasklaidos susidomėjimo.

Statiniai pasakoja šalies, miesto ir  
muziejaus istoriją

Restauravimo centras įsikūręs dviejuo-
se pastatuose: Oginskių rūmų kom-

plekso dalyje ir Frezo name. Jų kiemeliai po 
rekonstrukcijos tapo dar patrauklesni besi-
domintiems miesto architektūra ir istorija. 
Po kiemelius lankytojai gali pasivaikščioti 
centro darbo metu.

Triaukštį Oginskių rūmų korpusą prie 
Rūdninkų gatvės 1768–1771 m. pastatė Lie-
tuvos Didžiosios Kunigaikštystės (LDK) di-
dysis maršalka, vėliau kaštelionas ir vienas 
pirmųjų Lietuvos masonų Ignotas Oginskis. 
Dviaukštis ištisinėje gatvės namų eilėje sto-

vintis namas XVII a. II pusėje priklausė mies-
tiečiui Frezui, vėliau – jo palikuonims, dar 
vėliau buvo parduotas Vilniaus burmistrui 
Benediktui Bocevičiui, o XVIII a. pabaigoje 
čia gyveno Vilniaus pilies raštininkas Kozela.

Oginskių rūmų patalpose P. Gudyno res-
tauravimo centras įsikūrė 1978 m., dar po 
poros metų jo veiklai buvo pritaikytas ir res-
tauruotas Frezo namas.

Prano Gudyno restauravimo centras 
yra nacionalinė kultūros vertybių tyrimų ir 
restauravimo įstaiga – lyderis Lietuvoje ir 
žymiausias tokio pobūdžio centras Rytų ir 
Vidurio Europoje. Jis atlieka ypatingos svar-
bos konservavimo ir restauravimo darbus 
muziejams, bažnyčioms, valstybės instituci-
joms. Dalis specializuotų tyrimų atliekama 
tik jame.                                                                   ■

Restauravimo proceso akimirka. Fot. G. Grigėnaitė, LNDM nuotr.

Anot muziejaus generalinės direktorės 
pavaduotojos Astos Ivanauskienės, 

Paviljone lankytojus pasitiks miestas, kurio 
nebūtų galima rasti net Google: „Svarbiausias 
šios ekspozicijos akcentas – pagal unikalią ar-
chyvinę medžiagą atkurtas Vilniaus prieš 200 
metų maketas. Toks pat 
maketas prieš 200 metų 
carinės valdžios buvo su-
kurtas siekiant malšinti 
mūsų laisvės siekį, o da-
bar atgimsta miesto pa-
žinimui. Tai tapo įmano-
ma dėl nuoseklaus ir net 
penkerius metus truku-
sio tyrimo. Mūsų muzie-
jaus tyrėjai, vadovaujami 
dr. Birutės Vitkauskienės, 
šią medžiagą surinko, iš-
tyrė, ir būtent tai leido ją 
prikelti naujam gyveni-
mui“. 

Prieš du šimtus metų 
Rusijos imperijos kari-
ninkų atlikto darbo de-
talumas ir preciziškumas Lankytojai gali susipažinti, kaip pasikeitė Vilnius. Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.

Živilė STADALYTĖ

Gedimino kalno papėdėje nauja  
ekspozicinė erdvė: pristato miestą, 
kurio nerasi Google

Gegužę Vilniuje, šalia Mindaugo paminklo, atidaryta nauja 
Lietuvos nacionalinio muziejaus (LNM) ekspozicinė erdvė 

„Paviljonas: Vilnius prieš 200 metų“. Vilniečius ir miesto sve-
čius Gedimino kalno papėdėje sutelksianti erdvė iki pat rudens 
siūlys daugybę nemokamų renginių, koncertų ir pasirodymų, 
tačiau svarbiausia – unikalią pažintį su Vilniumi ir vilniečiais 
prieš 200 metų.

leido konvertuoti brėžinius į 3D modelį ir Vil-
niaus miesto maketą atkurti jau šiuolaikinė-
mis priemonėmis, tačiau XIX amžiuje tokiam 
maketui sukurti reikėjo bent dvejų metų 
darbo: einant gatvėmis, piešiant bei braižant 
kiekvieną fasadą, vėliau lipdant maketą iš 
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mažų medžio plokštelių, kurios savo spalvo-
mis atspindėjo Vilniaus pastatų koloristiką. 

Tuomet sukurto maketo likimas nėra ži-
nomas, tačiau parengiamoji medžiaga – pas-
tatų brėžiniai ir žemėlapiai – išliko Rusijos 
archyvuose. LNM prieš keletą metų pavyko 
įsigyti šios medžiagos skaitmenines kopijas, 
kas šiandien jau būtų neįmanoma.

Vilniaus prieš 200 metų maketą tyrinėti 
padės garsiniai pasakojimai, specialiai jiems 
sukurta muzikinė kompozicija ir projekcijos, 
kurios vizualizuos girdimas istorijas make-
te. Lankytojai sužinos apie to laiko prekybą, 
švietimą, universiteto profesūrą, maskaradus, 
bus pristatytas žydiškasis Vilnius, atskleistas 
po sukilimo vykusių konfiskacijų mastas ir ki-
tos okupacinės valdžios paliktos žaizdos. 

„Miestas labai smarkiai pasikeitęs, daugu-
ma senamiesčio pastatų paaukštėjo, kai kur 
dviem ar trim aukštais. Labai daug nugriauta 
XIX amžiuje ir po Antrojo pasaulinio karo. Ši-

tame makete dar matome senuosius vysku-
pų rūmus, stovėjusius prie Vilniaus katedros, 
Lietuvos metrikos arba Lietuvos kanceliarijos 
namą, matome pilies vartus, tribunolą, visą 
nesugriautą Vokiečių gatvę“, – pasakojo me-
džiagą tyrinėjusi B. Vitkauskienė.

Rengdami maketą tyrėjai sudarė ir XIX a. 
Vilniaus gyventojų sąrašą, nustatė jų turėtą 
nuosavybę, kur gyveno žinomi to laikmečio 
žmonės: masonai, pirkliai, universiteto profe-
soriai.

„Dabar žinome virš pusantro tūkstančio 
savininkų, kurie gyveno mieste ir turėjo čia 
nuosavybę. Įdomus mūsų padarytas darbas, 
kurio pagrindu parengti šį maketą papil-
dantys garsiniai pasakojimai“, – sakė B. Vit-
kauskienė.

Paviljonas „Vilnius prieš 200 metų“ sosti-
nėje atidarytas Vilniaus 700 metų jubiliejaus 
proga.                                                                       ■

Maketas demonstruojamas Gedimino kalno papėdėje priešais Naujojo arsenalo pastatą.  
Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.

Naujas traukos objektas  
Aukštaitijoje – Zarasuose  
įsikūrė Saukų galerija

gretinti skirtingos plastikos, formatų, temų 
tapybos kūrinius – rizikinga, tačiau lankyto-
jai tikrai atras ir sutapimų.   

Atidarymui visa šeima nusprendė paro-
dyti ir niekur neeksponuotų, ir atpažįstamų 
darbų, ikoninių, tokių kaip Š. Saukos „Bio-
grafija“, „Savižudybė“, „Šventykla“ ir „Gimi-
nės susiėjimas“. 

„Parodoje – penkiolika darbų, šeši gal 
nerodyti niekur, kai kurie beveik niekur ne-
rodyti, o kai kurie labai rodyti ir visiems nu-
sibodę“, – atidaryme apie savo darbus kal-
bėjo Š. Sauka.

Zarasų krašto muziejaus naujose er-
dvėse (D. Bukonto g. 1) pradėjo 

veikti dailininkų Šarūno Saukos ir Nomedos 
Saukienės galerija. Joje eksponuojami per 
pastarąjį dešimtmetį sukurti darbai: kai ku-
rie lankytojams jau atpažįstami, o kiti – eks-
ponuojami pirmą kartą. 

Abu menininkai galerijoje eksponuoja 
apytikriai po 15 darbų, jie pristatomi trijo-
se salėse. Ekspozicija išdėstyta ratu. Kiek-
vienas iš menininkų turi po atskirą salę, o 
vienoje iš jų „susitinka“ abiejų darbai. Pasak 
parodos kuratorės dr. Monikos Saukaitės, 

Menininkai Nomeda ir Šarūnas Saukos. Fot. E. Černovas,  
Zarasų krašto muziejaus nuotr.

Arminas ŠILEIKIS
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Atidarytoje galerijoje – 15 Š. Saukos darbų.  
Fot. E. Černovas, Zarasų krašto muziejaus nuotr.

Tapytojas Šarūnas Sauka galerijos atidarymo metu. 
Fot. E. Černovas, Zarasų krašto muziejaus nuotr.

N. Saukienė pristato naujus tapybos kū-
rinius ir ankstyvąją savo kūrybą – „Lapes“ ir 
„Alijošius“. „Jie per dailininkės kūrybą kelia-
vo ir vėliau, tačiau pirmosios „Lapės“ buvo 
figūrinės, žmogiškos, keičiančios įvaizdį, o 
„Alijošiai“ – tokie karališki“, – pasakojo ku-
ratorė.

N. Saukienė kalbėjo, kad vieno mėnesio 
trukmės parodos autorius labai liūdina: tik 
pakabinai darbus – ir jau reikia nukabinti. 
Galerija šią problemą išspręs. Čia veikianti 
ekspozicija bus nuolatinė, o darbai retkar-
čiais keičiami. 

Pasak N. Saukienės, ekspozicija tradici-
nė, bet solidi. Pristatydami galeriją žinias-
klaidai, menininkai teigė, kad galerijos Vil-
niuje nenorėję, jiems labiau rūpi kultūrinė 
regionų plėtra. 

Saukų galerija įrengta priešais miesto 
bažnyčią esančiame istoriniame XIX a. pas-
tate. Senesniais laikais jis priklausė žydų 
pirkliams, atkūrus Lietuvos nepriklausomy-
bę pastate veikė policijos nuovada. Dabar, 
baigus pastato ir aplink jį esančių statinių 
renovaciją, jame įsikūrė galerija. Ji – Zarasų 
krašto muziejaus padalinys. Atidaryti Sau-
kų galeriją Zarasams kainavo 1,3 mln. eurų. 
Antro aukšto sales ekspozicijai pritaikė ar-
chitektas Justinas Dūdėnas.

Tapytojo Š. Saukos darbai pasižymi iš-
skirtiniu dydžiu, kuriant galeriją juos teko 
kelti per balkoną, samdyti kraną. „Šarūno 
Saukos darbai gigantiški, tad visada yra 
problema, kur juos saugoti, laikyti kokybiš-
kai. Vieną patalpą sugebėjome pritaikyti 
saugyklai, ankštai, bet profesionaliai. Buvo 
nemažai kompromisų, daug iššūkių, bet 
padarėme kas geriausia“, – sakė architektas  
J. Dūdėnas.                                                          ■

Vilniuje eksponuojama daugiau nei  
Krokuvoje

Valdovų rūmuose atidaryta tarptau-
tinė paroda „Žygimanto Augusto 

gobelenai Vilniuje“ – brangiausia paroda 
Lietuvos muziejininkystės istorijoje. Iš viso 
parodoje pristatomi 39 gobelenai, kuriuos 
paskolino  Krokuvos Vavelio karališkoji pilis. 
„Toks didelis gobelenų rinkinys dar niekada 
nebuvo eksponuotas už Vavelio pilies sienų. 
O tai, kad jis atvežtas į Vilnių, rodo tikrai glau-
dų Lenkijos valstybės ryšį su Lietuva ir Vavelio 
karališkosios pilies vadovų bičiuliškumą“, –  
parodos atidaryme kalbėjo Valdovų rūmų 
generalinis direktorius dr. Vydas Dolinskas.

Šiandieninėje Lenkijoje Žygimanto Au-
gusto gobelenų rinkinys įvardijamas kaip 
meno lobynas, svarbiausias Krokuvos Vave-
lio karališkosios pilies nuolatinių ekspozicijų 
akcentas. Paroda Vilniuje istorinė dėl kelių 
priežasčių, ir viena iš jų yra tai, kad paskuti-
nį kartą Žygimanto Augusto gobelenai re-
zidenciją Vilniuje puošė Vazų dinastijos val-
dymo laikais ir į Lietuvos sostinę jie grįžo po 
400 metų.

Muziejuje eksponuota XVI a. audinių 
kolekcija atskleidžia europinę Renesanso 

Parodos, įkvėptos literatūros ir  
istorijos
Neringa ŠUKYTĖ

kultūrą, paskutiniojo Gediminaičių-Jogailai-
čių dinastijos valdovo – Lenkijos karaliaus ir 
Lietuvos didžiojo kunigaikščio – reprezenta-
cijos užmojus, primena Krokuvos ir Vilniaus 
aukso amžių – Renesanso epochą. „Europos 
kontekste tai yra turbūt pati vertingiausia 
kolekcija visomis prasmėmis: menine, isto-
rine, materialia... Meno istorikai ją lygina su 
Romos popiežių, Ispanijos karalių kolekcijo-
mis,“ – teigia V. Dolinskas. 

Kolekcionavęs ir kolekcionuojamas

Gegužės mėnesį K. Varnelio namuo-
se-muziejuje duris atvėrė paroda 

Šių metų balandžio–birželio mėnesiais muziejų lankytojai 
vilioti parodomis, kurios įeis į Lietuvos muziejininkystės is-

toriją. Didžiosios jų dalies dėmesio centru tapo Vilnius, šiemet 
švenčiantis 700 metų jubiliejų, o ryškiausia – Žygimanto Au-
gusto gobelenų paroda Valdovų rūmuose. Brangiausia ir, ko 
gero, vertingiausia savo turiniu per daugiau nei 30 nepriklau-
somybės metų.

Vilniuje pristatomi 39 Ž. Augusto gobelenai.  
Fot. A. Šileikis.
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„Kolekcionavęs ir kolekcionuojamas: Kazio 
Varnelio kūryba iš privačių rinkinių Lietuvo-
je“. Joje pristatomi K. Varnelio darbai iš priva-
čių kolekcijų. Tokiu būdu  paveikslai laikinai 
sugrįžo į namus, papildydami paties meni-
ninko suprojektuotą bei sukurtą muziejaus 
ekspoziciją. Paroda taip pat išryškina paties 
K. Varnelio pomėgį kolekcionuoti.

Parodoje eksponuojami ankstyvieji auto-
riaus kūriniai liudija laipsnišką perėjimą nuo 
klasikinių kompozicijų prie istorinių temų, 
taip pat akivaizdžiai parodo dailininkui Kau-
no meno mokykloje dėsčiusio Stasio Ušins-
ko ir netgi naujojo daiktiškumo įtaką. Kartu 
supažindina ir su optinėmis kompozicijomis, 
iš kurių K. Varnelio kūryba yra daugeliui atpa-
žįstama. Kūriniai eksponuojami parodų salė-
je, tačiau dalis jų įsiterpia į kitas namų-mu-
ziejaus erdves. Jie – kaip laikini muziejaus 
svečiai: specialios parodai sugalvotos kons-
trukcijos leido juos pagarbiai įkurdinti salėse 
ir išskirti iš nuolatinių kūrinių. 

„Vilniaus pokeris“ kaip paroda

Ričardo Gavelio „Vilniaus pokeris“ iki 
šiol yra vadinamas vienu iš svarbiau-

sių Vilniaus tekstų. MO muziejus ir jo suburta 
komanda šį tekstą pavertė paroda. Joje ne tik 
švenčiama Vilniaus istorija, bet ir kritiškai žvel-
giama į modernaus miesto patirtį bei ateitį. 

Parodos kūrėjai – režisierius Oskaras Kor-

šunovas, menininkas Gintaras Makarevičius 
bei parodos kuratorės Dovilė Barcytė ir Algė 
Gudaitytė – kelia klausimą: koks personažas 
yra Vilnius šiais laikais ir kokį jį įsivaizduoja-
me ateityje? Lankytojai supažindinami su 
vienu ryškiausių Vilniaus miesto istorijos 
etapų, stipriai prisidėjusių prie to, kokį Vilnių 
regime šiandien.

MO „Vilniaus pokeryje“ kalbama apie 
žmogaus sąmoningą egzistenciją ir laisvą, 
kritiškai mąstantį bei kuriantį protą – tam 
reikalingos nuolatinės, daug jėgų reika-
laujančios pastangos. Jos svarbios visur: 
ar gyventume totalitarizme, kuris irgi re-
flektuojamas parodoje, ar dabartinėje vi-
suomenėje, kur turime kovoti už demokra-
tiją, žmogaus teises, ekologinį mąstymą. 

Apie bites ir ateities perspektyvas

Parodoje „Iš avilio“ kviečiama atidžiau 
pažvelgti į daugialypius žmonių ir 

bičių santykius bei pamąstyti, ką galime pa-
daryti, kad juos išlaikytume. „Bičių nykimas 
yra mūsų laikų problema, todėl svarbu apie 
tai kalbėti. Paroda sujungia nuo seno susi-
klosčiusį kultūrinį lietuvių santykį su bitėmis 
ir liūdnokas ateities prognozes. Atidaryda-
mi šią parodą dabar, suteikiame lankytojui 
perspektyvą, laiko ir motyvaciją daryti poky-

Parodos kuratorė Gabrielė Paškevičiūtė pristato vieną 
K. Varnelio darbą iš privačios kolekcijos. LNM nuotr.

„Vilniaus pokeris“ kaip paroda MO muziejuje.  
Fot. R. Šeškaitis, MO nuotr. 

čius“, – sakė Lietuvos nacionalinio muziejaus 
generalinė direktorė dr. Rūta Kačkutė.

Paroda surengta viename Lietuvos na-
cionalinio muziejaus padalinyje – Vinco 
Kudirkos muziejuje, Kudirkos Naumiestyje, 
besiribojančiame su Kaliningradu, kur so-
vietiniais metais buvo įrengtas karinis po-
ligonas, daugelį metų niokojama natūrali 
gamtinė aplinka: naikinami Antrojo pasauli-
nio karo laikų sprogmenys, karinių pratybų 
metu į aplinką paskleidžiamos kenksmingos 
medžiagos, kiekvieną pavasarį uždegamos 
nešienaujamos pievos. Kudirkos Naumiesčio 
gyventojai daugybę metų priversti taikstytis 
su nekontroliuojamais, gamtą ir žmogų ža-
lojančiais kaimyninės valstybės veiksmais. 
Neabejotinai nuo to kenčia ir bitės.

Biblijiniai motyvai komiksų pavidalu

Bažnytinio paveldo muziejuje, Vilniuje, 
atidaryta tarptautinė paroda „Dvylika. 

Iliustracijos ir komiksai“. Parodos autoriai pri-
stato pirmuosius Jėzaus Kristaus mokinius, 
vadinamus apaštalais. Apaštalų vaizdavimo 
tradicija klostėsi remiantis Biblijos pasakoji-
mais, apokrifiniais kūriniais, legendomis. Su-
siformavo du šventųjų, taip pat ir apaštalų, 
vaizdavimo būdai – pasakojamasis, nusakan-
tis šventojo gyvenimo istoriją, ir alegorinis, 
per simbolius, nurodant būdingus atributus, 

nusakančius šventojo dorybes ir patirtus iš-
bandymus. 

Šiandien šioms tradicijoms perteikti pui-
kiai tinka komikso ir iliustracijos žanrai – juos 
pasirinkę kūrėjai iš Lietuvos, Latvijos, Estijos, 
Lenkijos ir Ukrainos piešė sekdami įprasta 
ikonografine tradicija arba atradę savą raiš-
kos būdą. Menininkams įkvėpimo šaltiniu 
tapo lakoniški apaštalų gyvenimų aprašymai, 
jų aplankytų žemių kraštovaizdžiai, jų pašau-
kimo ir kankinystės istorijos. Komiksų kūrėjai 
kviečia mus naujai pažvelgti į mokinystės 
esmę (kaip ją suprato dvylika Kristaus apaš-
talų) ir jų gintas vertybes bei pasirinkimus.

Tarptautinė tekstilės paroda

Kas dvejus metus Klermone-Ferane 
(Prancūzija) vykstantis Tarptautinis 

šiuolaikinės tekstilės festivalis (FITE) meni-

Paroda „Iš avilio“ pasakoja apie žmonių santykį su 
bitėmis ir šio santykio svarbą. Fot. R. Abromas,  

V. Kudirkos muziejaus nuotr.

Parodos „Dvylika. Iliustracijos ir komiksai“ 
 parodos vizualas.

Parodos „Imagine“ eksponatai – šiuolaikinių autorių 
kūriniai iš Indonezijos, Zimbabvės ir kitų šalių.  

Fot. A. Šileikis.
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ninkams pasiūlė įsivaizduoti – kitokį pasaulį, 
reflektuoti ne tik dabartį, bet ir ateitį, klausti, 
ar menas gali pakeisti pasaulį, sukilti prieš 
abejingumą ir rezignaciją, viltį paversti re-
voliucija, gerumą – politiniu veiksmu. Taip 
gimė paroda „IMAGINE!“, kuri birželio 7 dieną 
pristatyta Lietuvos nacionalinio muziejaus 
(LNM) Istorijų namuose

Parodoje greta šiuolaikinių tekstilės kū-
rinių eksponatai iš Bargoino tekstilės ir ar-
cheologijos muziejaus ir LNM rinkinių siūlo 
atrasti sąsajų arba dekonstrukcijų tarp tradi-
cijos ir šiandienos, ieškoti skirtumų ir pana-
šumų tarp skirtingų kultūrų. Parodoje prista-
tomi net penkiolikos Lietuvos kūrėjų darbai.

Kaip namai muziejumi tapo

Druskininkuose, Mikalojaus Konstan-
tino Čiurlionio namuose-muziejuje, 

birželį atidaryta muziejaus 60-mečiui skirta 
paroda „Vilkas ir Žvirblis: kaip namai muzie-
jumi tapo“. Lankytojai joje supažindinami 
su muziejaus įkūrėjomis Valerija ir Jadvyga 
Čiurlionytėmis, kviečiami atidžiau pažvelg-

ti į jų indėlį saugojant ir puoselėjant daili-
ninko palikimą. Parodoje eksponuojamos 
nuotraukos, straipsniai, dailininko piešinių 
originalai. 

V. ir J. Čiurlionytės – jauniausios M. K. 
Čiurlionio seserys, ankstyvoje jaunystėje 
netekusios savo brolio, neilgai trukus tėvų ir 
net gimtųjų namų dėl karo įvykių, tolimesnį 
savo gyvenimą skyrė brolio kūrybinio paliki-
mo saugojimui. 

Kai sankryžoje susitinka du miestai

Birželį Maironio lietuvių literatūros 
muziejus atidarė parodą „Didmiesčių 

sankryža“, supažindinančią su literatūriniu 
Kaunu ir Vilniumi. Tai kelionė po dviejų ra-

šytojų Birutės Pūkelevičiūtės Kauną ir Jurgio 
Kunčino Vilnių. Vienas miestas dar tik besiku-
riantis, kylantis iš skurdaus provinciškumo, 
kitas – grimztantis aptrupėjusioje sovietme-
čio pilkumoje, tačiau abu jie skaidriai nušvin-
ta rašytojų patirties šviesoje. Kauną medaus 
ir žibuoklių spalvomis nudažo B. Pūkelevi-
čiūtės vaikystė, šeimos idilė, o Vilnių prijau-
kina jausminga meilė Tūlai. Tai galimybė eiti 
paskui rašytojus ir atrasti tarpukario Kauno 
Žaliakalnį, Laisvės alėją, Aleksotą ar upės pa-
krantės pliažą Vilijampolėje; paklaidžioti po 
sovietinį Vilniaus Užupį, centrą, miškingus 
pakraščius…

1963 m. V. Čiurlionytės-Karuzienės interviu  
per muziejaus atidarymą Druskininkuose.  

VU bibliotekos archyvo nuotr.

„Didmiesčių sankryža“ – tai kelionė po  
B. Pūkelevičiūtės Kauną ir J. Kunčino Vilnių.  

Fot. R. Guiga, MLLM nuotr.

Miestų erdvės B. Pūkelevičiūtės ir J. Kun-
čino romanuose įtaigiai kuria tikroviškumo ir 
realumo įspūdį, tačiau žymi ne tik išorinius, 
bet ir vidinius veikėjų namus. Visa tai pertei-
kia konkretūs, realūs Kauno ir Vilniaus gatvių, 
rajonų, pastatų pavadinimai. Kadangi mies-
tai nuolat kinta, tam tikri elementai grimzta į 
praeitį, nyksta, literatūros kūriniai lieka ištiki-
mi miesto, jo žmonių istorijos saugotojai.

Dekonstruoti spąstus

Lietuvos nacionalinio muziejaus ir Lie-
tuvos istorijos instituto suburta kura-

torių komanda buvusioje areštinėje pristatė 
naują parodą „Spąstai su centriniu šildymu“ 
apie gyvenimą Lietuvoje 1965–1993 metais. 

Parodos kuratorių žvilgsnis krypsta į tuo 
laikotarpiu gyvenusius žmones, kuriems 
teko išmokti įvairių (iš)gyvenimo strategijų 
ir taktikų atsargiai judant po egzistencinių 
spąstų teritoriją. Tai pasakojimas apie „mažo-
jo žmogaus“ kasdienius bandymus išgyventi, 
mąstyti, bendrauti, užsiimti įvairia gyvenimo 
formų kūryba, nepaisant visur išplitusių bū-
ties ir buities pelėsių.

Lankytojai kviečiami į akistatą su sovieti-
ne tikrove ir taip atrasti santykį su prieštarin-
gos praeities klausimais, tapti atsparesniems 
ir šiandien tebevykstantiems bandymams 
vilioti į spąstus.

Buvusios areštinės kamerose laukia pa-

sakojamai apie sovietinę realybę kūrusius 
mechanizmus, ideologiją ir ritualus, ekono-
miką ir darbą, uždarbį ir nepriteklių, stygių ir 
madą, istorijos virsmą propaganda, melą ir 
valingą užmarštį.

Litvakai ir prancūzų ekspresionizmas

Gegužę Vilniuje, Vytauto Kasiulo dailės 
muziejuje atidaryta paroda „Litvakų 

dailininkai Paryžiuje“. Joje pirmą kartą Balti-
jos šalyse išsamiai pristatoma į Paryžių emi-
gravusių Lietuvos žydų dailininkų kūryba.

Parodoje pristatomas 21 prancūzų eks-
presionizmo, vadinamo „École de Paris“, daili-
ninkas – tarp jų Jacquesas Lipchitzas, Marcas 
Schagalas, Michelis Kikoinas, Chaimas Su-

tinas ir 130 jų kūrinių. Parodos kuratorės dr. 
Vilmos Gradinskaitės teigimu, litvakų darbų 
savitumui įtakos turėjo namuose, Lietuvoje, 
susiformavusi jiidiš ir štetlo kultūra, religinis 
auklėjimas.

„Atvykę į Paryžių, jie atsinešė būtent tą ji-
diš kultūrą, štetlišką pasaulėvaizdį, ir susijun-
gė su tomis moderniomis meno kryptimis, 
kurios tuo metu vyravo Paryžiuje. „École de 
Paris“ tai ne mokykla, pastatas, o reiškinys, 
kuriam priklausė apie 60 žydų iš Rytų Euro-
pos ir apie 150 žydų iš viso pasaulio“, – teigia 
parodos kuratorė.                                                   ■

Paroda „Spąstai su centriniu šildymu“ padės suvokti, 
ką iš šio laikmečio perkeliame į savo gyvenseną  

šiandien. Fot. A. Bėkšta, LNM nuotr.

Virš 130 litvakų dailininkų kūrinių parodai paskolino 
kolekcionieriai, Prancūzijos muziejai ir institucijos. 

Fot. A. Šileikis.
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Populiariausio Lietuvoje muziejaus  
edukacija

Lietuvos jūrų muziejus, kuris jau kelis 
metus iš eilės džiaugiasi lankomiau-

sio muziejaus statusu, ir šiais metais nenu-
vils lankytojų. Praėjusių metų didžiausia 
muziejaus pristatyta naujiena – naujo lai-
vo-muziejaus M52 „Sūduvis“ atvėrimas lan-
kytojams. Kaip unikalus jūrinio inžinerinio 
paveldo objektas, miesto urbanistikai jis 
suteikė ryškų jūrinės kultūros atspalvį ir pa-

mažu tampa vertingu kultūros reiškiniu. Čia 
vedamos ekskursijos bei edukaciniai užsiė-
mimai „MISIJA: jūrinė valstybė“ bei „MISIJA: 
snaudžiančių monstrų medžioklė“ sulaukė 
išskirtinio dalyvių skaičiaus.

Nuo 2023 m. balandžio šio muzie-
jaus lankytojams atverta nauja pažinimo 
erdvė – Baltijos jūrų gyvūnų reabilitacijos 
centras. Susidomėjimas edukacine erdve 
„Keičiuosi aš – keičiasi jūra“ auga kasdien, 
muziejaus darbuotojai tikisi, kad tai bus šių 
metų populiariausia edukacinių susitikimų 

Dr. Nelė KOSTINIENĖ

Muziejus – mokyklai: edukacinė  
veikla Lietuvos muziejuose (II)

Praėjusių metų rugsėjį patvirtintų naujų Bendrojo ugdymo 
programų turinys ir ugdymo strategijų pokyčiai itin aktu-

alūs ne tik bendrojo ugdymo mokykloms, bet ir Lietuvos mu-
ziejams. Pasižvalgykime po keletą iš jų ir pažiūrėkime, kuo 
konkretūs edukacijos skyrių darbuotojai nori pasidžiaugti ir 
ką pasiūlyti Lietuvos mokykloms. Kviečiame skaityti antrąjį 
muziejų edukacijos apžvalgai skirtą straipsnį.

vieta. Šiuolaikiška nauja 3 temų edukacinė 
programa „Nuo EGO prie EKO“ jau dabar 
populiari – patvirtinta rezervacija pusme-
čiui. 2023 m. įgyvendinamas bandomasis 
projektas „Lietuvos jūrų muziejaus Akva-
riumo prieinamumo asmenims su negalia 
didinimas „DRAUGIŠKI POJŪČIAMS“. Ben-
dradarbiaujant su tikslinėmis auditorijo-
mis, Akvariumo ekspozicijos pritaikomos 
lankytojams, turintiems psichikos ir elgesio 
sutrikimų, klausos, regos bei judumo nega-
lią: ekspoziciją papildys liečiami objektai, 
bus įrengtos audio stotelės, nusiraminimo 
erdvės, atnaujintas lankytojų kelias pagal 
universalaus dizaino principus, taip pat bus 
parengta nauja edukacinė programa bei 
ekskursija asmenims su negalia. Muziejaus 
darbuotojai tikisi, kad metų pabaigoje ga-
lės visus kolegas pakviesti į atnaujintas er-
dves ir pasidalinti naujomis patirtimis. 

Ryškiausi edukaciniai užsiėmimai  
regionuose

Lietuvos liaudies buities muziejaus 
Lankytojų aptarnavimo skyriaus ve-

dėjas Gintaras Markevičius didžiausia praė-
jusių metų sėkme įvardija du naujus eduka-
cinius užsiėmimus „Muzikuokime kartu“ ir 
„Jaujos istorijos“. O ypatingu įvykiu muzie-
jaus edukacinėje veikloje laiko edukacinį 
užsiėmimą „Tremtis“, kurį veda charizmatiš-
ka darbuotoja, legendinė asmenybė Irena 
Saulutė Špakauskienė. Knygos ir filmo „Tarp 
pilkų debesų“ heroje tapusios moters gy-
vas pasakojimas mokinių smalsumą ir vaiz-
duotę paveikia daug labiau negu bet koks 
vadovėlio tekstas.

Vaclovo Into akmenų muziejaus direk-
torė Gintarė Sakalauskienė džiaugiasi, kad 
2022 metais ženkliai padidėjo lankytojų 
skaičius. Taip pat muziejus įvykdė keletą ti-
krai gražių projektų. Vienas iš jų – mamuto 
Gošos skeleto eksponavimas. Skeletas ras-

tas Kotelno saloje – didžiausioje Anžu salų 
grupės saloje Naujojo Sibiro salyne, Jaku-
tijoje (Rusija). Tai labiausiai į šiaurę nutolęs 
žinomas mamuto skeleto radinys. Skeletas 
rastas 2003 m. rugpjūčio mėnesį ekspedici-
jos metu. Nustatyta, kad mamutas gyveno 
apytikriai prieš 45 000 metų, svėrė apie 7 
tonas. Kitas sėkmingas projektas – sutvar-
kytas vandens malūno ratas ir balkonėlis, 
kuris bus atidarytas muziejaus lankytojams, 
kad šie galėtų mėgautis vaizdu į parką. Pa-
grindinės šių metų kryptys yra orientuotos 
į lankytoją. Itin pasiteisino ir įgyvendintas 
projektas „Vienas bilietas – keturi muziejai 
po atviru dangumi“. Lankytojas gali įsigyti 
vieną bilietą į keturis muziejus: į Vaclovo 
Into akmenų muziejų, Vaclovo Into sodybą, 
Orvidų sodybą-muziejų ir Japonišką sodą. 
Šiais metais muziejus lankytojus kviečia į 4 
naujus edukacinius užsiėmimus. Edukaci-
nis užsiėmimas „Gyvybės medis“ supažin-
dina su gyvybės medžio samprata pasaulio 
tautų legendose, leidžia pamatyti įvairius 
jo simbolius aplinkoje bei pasigaminti uni-
kalų suvenyrą iš vielučių ir mineralų. „Lava 
Riedulytė akmenų karalystėje“ užsiėmime, 
pasitelkus pelytės personažą, per žaidimus 
siekiama vaikus supažindinti su etnokultū-
ros paveldo sąraše esančio vandens malūno 
veikla, o naudojant žemėlapį supažindinti 
su akmenų muziejumi. „Mineralas juvelyri-
koje ir mano papuošalas“  užsiėmime da-
lyviai supažindinami su mineralų įvairove, 
savybėmis, su falsifikuotais mineralais ir 
turi galimybę juos palyginti naudojantis la-
zeriais ir UV prožektoriumi. 

Labai darbingi ir sėkmingi praėjusieji 
metai buvo Mažosios Lietuvos istorijos mu-
ziejui. Prioritetai buvo skirti Klaipėdos kraš-
to prijungimo prie Lietuvos šimtmečio mi-
nėjimui. Šiai progai buvo paruošta paroda 
„1923-ieji. Klaipėda ir Lietuva: istorija, poli-
tika, diplomatija“. Edukacinio skyriaus dar-
buotojai paruošė specialų edukacinį užsiė-
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mimą „Sausio įvykiai Klaipėdoje 1923“, kuris 
buvo vedamas miesto mokyklų mokinių 
bei suaugusiųjų grupėms. Ši paroda kartu 
su edukaciniu užsiėmimu visus metus ke-
liaus po kitus Lietuvos muziejus. Visus 2022 
metus buvo kuriamas edukacinis virtualus 
žaidimas „Klaipėda.1923“, kuris visuomenei 
pristatytas 2023 m. sausio 15 d. minint Klai-
pėdos krašto prijungimo prie Lietuvos šim-
tmetį. Žaidimas – puiki metodinė priemo-
nė mokytojams ir visiems besidomintiems 
istorija. Švietimo bendruomenė džiaugėsi 
šiuo produktu ir įvertino labai teigiamai. 
Virtualus žaidimas pastebėtas ir Nacionali-
nės švietimo agentūros: pasidžiaugta, kad 
per trumpą laiką interaktyviai, informaty-
viai ir įdomiai pateikta Klaipėdos krašto 
istorija. Šių ir ateinančių metų tendencijos 
ir kryptys: neįgaliųjų įtraukties didinimas į 
kultūrines veiklas, kuriant naujus produk-
tus (2023–2024 m.); programos, skirtos 
Klaipėdos krašto prijungimo prie Lietuvos 

šimtmečiui paminėti įgyvendinimas. Ruo-
šimasis kitų metų muziejaus šimtmečio pa-
minėjimui, kuriant naujas edukacines vei-
klas bei tinkamai jas pristatant visuomenei.

Savo paslaugų spektrą pastaruoju metu 
ženkliai išplėtė Žemaičių muziejus „Alka“. 
Nemažai lankytojų dėmesio sulaukia šie 
muziejaus padaliniai: Žemaičių kaimo mu-
ziejus, Žemaičių vyskupystės muziejus Var-
niuose, Telšių ješiva, Rainių Kančios kop-
lyčia, bei pernai gruodį lankytojams duris 
atvėrusi Sakralinio paveldo ekspozicija, 
įrengta buvusiame Bernardinų vienuolyne. 
Nepaisant to, kad Žemaičių muziejus „Alka“ 
šiuo metu įgyvendina du ES investicinius 
projektus, pagal kuriuos bus atliekamas 
kapitalinis remontas Žemaičių muziejaus 
„Alka“ pagrindiniame pastate Telšiuose ir 
Žemaičių vyskupystės muziejuje Varniuose, 
per 2022 m. kultūrinės muziejaus veiklos 
nesustojo, Žemaičių kaimo muziejuje nuo-
lat vyko edukaciniai užsiėmimai tikslinėms 

grupėms, buvo organizuojamos ekskursi-
jos lankytojams veikiančiuose muziejaus 
padaliniuose, įgyvendinti net keli didelės 
apimties kultūriniai projektai: tradicinių 
amatų ir kulinarinio paveldo šventė „Žemai-
tiu gīvastis“, „Žemaičių muziejaus „Alka“: 90 
metų istorijos“, „Telšių Atminties knyga: Ho-
lokausto nutrauktas žydų bendruomenės 
gyvenimas“, išleisti keturi leidiniai: „Pranas 
Genys: muziejininkas, poetas, mokytojas“, 
„Holokaustas Žemaitijoje: istorijos ir atmin-
ties atodangos“, „Telšiai. Atminties knyga“, 
„Žemaičių kankiniai. Rainių miškelio trage-
dija 1941 m. birželio 24–25 d.“. Šiais metais 
Žemaičių vyskupystės muziejaus Varniuose 
paveldo tvarkybos darbai, kurie yra sudė-
tinė projekto dalis, jau baigti, patvirtintas 
Lietuvos kultūros tarybos ir Telšių rajono 
savivaldybės finansavimas amatų ir kuli-
narinio paveldo šventei „Žemaitiu gīvastis“, 
Lietuvos kultūros taryba skyrė finansavi-

mą projektui „Mano tėviškė“, Telšių ješivo-
je organizuojamos respublikinės parodos, 
rengiamos naujos edukacinės programos, 
Sakralinio paveldo ekspoziciją papildė res-
tauruota Žemaičių muziejaus „Alka“ verty-
bė – nežinomas XVII a. flamandų tapytojo 
paveikslas „Nuėmimas nuo kryžiaus“. Visuo-
menei pristatyti šio paveikslo konservavi-
mo ir restauravimo darbai.

Edukacinės veiklos plėtra džiaugiasi ir 
Kėdainių krašto muziejus, nes atnaujinto-
se muziejaus salėse atidarytos unikalios 
interaktyvios ekspozicijos. Tai leidžia dar 
įdomiau vykdyti edukacinę veiklą, ją išplės-
ti, sukurti naujus bei patobulinti anksčiau 
sukurtus edukacinius užsiėmimus. Įrengus 
interaktyvią Česlovo Milošo salės ekspozi-
ciją, buvo sukurtas naujas edukacinis užsi-
ėmimas „Rašytojai, praaugę savo epochą: 
Mikalojus Daukša ir Česlovas Milošas“. Šio 
užsiėmimo pagrindu suformuota ir virtuali 

Edukacinis užsiėmimas Bažnytinio paveldo muziejuje.  
L. Misiūnaitės archyvo nuotr.

Užsiėmimai muziejuose. Unsplash archyvo nuotr.
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Naujuose darbuose – šiandien vykstančio 
karo realijos

 Samuelio Bako vardo muziejus Vil-
niuje veikia nuo 2017-ųjų. Nuola-

tinėje ekspozicijoje pristatomi 37 anksčiau 
autoriaus padovanoti kūriniai, atspindintys 
ryškius menininko gyvenimo įvykius – vai-
kystę Vilniuje, Antrojo pasaulinio karo metu 
žydų gete išgyventas akimirkas.

„Fonduose turime daugiau jo darbų, ir 
gavome dabar naujų, tai leidžia mums turė-
ti manevro laisvę, kuomet mes galėsime te-
matiškai kurti tam tikras keičiamas ekspozi-
cijas“, – sako VGŽIM direktorius dr. Simonas 
Strelcovas. 

Iš JAV muziejų pasiekusioje siuntoje –  
tapybos ir grafikos darbai, sukurti nuo  
1947-ųjų iki pat šių dienų. Naujuose dar-
buose S. Bakas apmąsto karo Ukrainoje kre-
čiamos Europos realijas.

„Savo meno kūriniais S. Bakas siunčia 
žinutę apie gebėjimą išgyti. Po katastrofos, 
po šalį ar asmenį, asmeninį gyvenimą nu-
siaubusios katastrofos, yra įmanoma sulip-
dyti indus iš naujo, svarbiausia nepasiduoti. 
Tai yra S. Bako siunčiama žinutė tragediją 
išgyvenantiems ukrainiečių karo pabėgė-

Arminas ŠILEIKIS

Litvakų dailininkas Samuelis Bakas 
Lietuvai padovanojo pusšimtį savo 
paveikslų

Gegužę Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejų (VGŽIM) pa-
siekė litvakų dailininko Samuelio Bako dovana – pusšim-

tis autoriaus paveikslų. Birželį, kartu su anksčiau padovanotais 
kūriniais, atidaryta retrospektyvinė JAV gyvenančio meninin-
ko darbų paroda.

liams“, – tikina S. Bako muziejaus vedėja 
Ieva Šadzevičienė.

Menininko darbai pasižymi alegorinio 
realizmo stiliumi, jo kūryboje atsikartoja 
tokie simboliai kaip šachmatai, Aušvico ka-
minas, raktas ar kriaušė. Pastarasis simboli-
zuoja rojų ar karo siaubą.

Muziejaus saugykla su S. Bako darbais.  
Fot. A. Šileikis.

pamoka (www.muziejuedukacija.lt). Tai jau 
antroji Kėdainių krašto muziejaus sukurta 
virtuali edukacinė pamoka, pirmoji – „Kai ti-
kėjimas keitė pasaulį. Reformacija“. 2022 m. 
buvo sukurti du edukaciniai užsiėmimai 
kultūros paso programai – „Seni daiktai pa-
sakoja“ ir „Miesto, kuriame dainavo stogai, 
istorija“. Atsiradus interaktyviai ekspozici-
jai, sukurtas naujas edukacinis užsiėmimas 
„Prekyba viduramžiais. Kėdainių krašto ke-
liai“, bei patobulinta populiari edukacinė 
programa „Senieji Lietuvos ir Kėdainių her-
bai“. Visa tai leidžia labiau sudominti lanky-
tojus ir pritraukti didesnius jų srautus. Taip 
pat po remonto duris lankytojams 2023 m. 
vasario 15-ąją vėl atvėrė Daugiakultūris 
centras, kuriame įrengta nauja nuolatinė 
interaktyvi ekspozicija „Ich bin Keidaner“ 
apie Kėdainių žydų bendruomenę. Muzie-
jaus darbuotojų svarbiausias šių metų už-
davinys – įsiklausyti į muziejaus lankytojų 
pageidavimus ir pasiūlyti platų edukacinių 
paslaugų spektrą: nuo programų ikimoky-
klinio amžiaus vaikams iki paskaitų ir užsiė-
mimų senjorams.

Išanalizavus Lietuvos muziejų tinkla-
lapiuose pristatomus edukacinius rengi-
nius, įvertinus aktyvų muziejų dalyvavimą 
Kultūros paso veikloje, skaitant pedagogų 
atsiliepimus, akivaizdu, kad muziejų eduka-
toriai seka naujausias Lietuvos ir pasaulio 
švietimo tendencijas, dažnai patirties sem-
damiesi ne tik bendradarbiaudami tarpusa-
vyje, gilindami kvalifikacines kompetenci-
jas įvairiuose mokymuose Lietuvoje, bet ir 
kitose pasaulio valstybėse. Apibendrinant 
reikia pasidžiaugti, kad Lietuvos muziejų 
edukacinių skyrių darbuotojai stengiasi 
tobulinti teikiamas edukacines paslaugas, 
atsižvelgiant į šių dienų vaikų interesus, 
bendrojo ugdymo pokyčius, didelį dėmesį 
skiriant aktualumui, patrauklumui ir įvairių 
kompetencijų gilinimui. Muziejų parodų ir 
edukacinės erdvės vis labiau pritaikomos 

vaikams, turintiems ypatingų poreikių. Mu-
ziejai ne tik rengia edukacines veiklas, bet 
ir gali pasiūlyti daug įdomių edukacinių 
leidinių, tuo patvirtindami, kad šiandieni-
nis muziejus ne tik turiningo laisvalaikio 
praleidimo, bet ir įvairių mokymosi patir-
čių, žinių plėtimo ir kompetencijų gilinimo 
vieta.                                                         ■ 

Vaikai gali dalyvauti edukacinėse veiklose
 įvairiomis temomis. Unsplash archyvo nuotr.
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„Kriaušės yra įvairios, jos kartais kausty-
tos šarvais, sunku patekti į tą vaikystės rojų, 
arba yra nelabai šviežios, apvalgytos, bet jis 
bando jas po gabaliuką sudėlioti iš naujo, 
atminties pagalba, kad galėtų sugrįžti į tai, 
ką jis gero patyrė savo vaikystės Vilniuje iki 
Antrojo pasaulinio karo“, – tikina I. Šadzevi-
čienė.

Kūrybos retrospektyva

Birželį VGŽIM iš autoriaus – anksčiau ir 
šiemet – padovanotų darbų surengė 

parodą „Samuelio Bako menas Vilniuje: re-
trospektyva 1942–2023“. Taip minimas tapy-
tojo 90-metis, šiemet tiesiogiai ir simboliškai 
sutampantis su 700-uoju Vilniaus jubilieju-
mi.

Parodą tiesioginės transliacijos metu, 
prisijungęs iš JAV, pristatė pats autorius.  
„Menas gali reikšti labai daug dalykų: laisvę, 
dvasią, ryšį ir žmonių bendravimą. Teisingu-

mą ir humanizmą. Menas siekia pusiausvy-
ros. Visa tai gali skambėti naiviai, kai netoli 
Lietuvos sienos siaučia nusikalstamas karas. 
Tačiau labiau nei bet kada šiandien žmo-
nėms reikia vilties. Jie turi tikėti savo gebėji-
mu daryti gera“, – atidarydamas parodą kal-
bėjo S. Bakas.

Dailininkas teigia, kad žiaurūs laikai jį 
buvo pavertę klajojančiu žydu. Kaip šian-
dien prieglobsčio ieškantys ukrainiečiai, taip 
ir jis prievarta buvo tapęs pabėgėliu.

„Daugelis šalių siūlė man prieglobstį. Ta-
čiau nėra kitos tokios vietos planetoje, kuri 
būtų tapusi mano dalimi ir kuriai priklausy-
čiau, kaip Vilnius“, – kalbėjo kūrėjas.

Atidarant parodą, parodos kuratorė  
I. Šadzevičienė atskleidė staigmeną – tapy-
tojas nusprendė Lietuvai padovanoti dar 
apie 50 savo kūrinių. Tokiu būdu S. Bako 
muziejaus kolekcija Vilniuje turėtų per 300 
autoriaus darbų. Jau ir dabar tai gausiau-
sias litvakų dailininko rinkinys pasaulyje.   ■ 

Vienas iš padovanotų S. Bako darbų.  
Fot. A. Šileikis.

Kriaušė – pasikartojantis simbolis menininko 
 kūryboje. Fot. A. Šileikis.

Po netikėto atradimo ir sėkmingo 
restauratorių darbo suformuota  
vertinga grafų Tiškevičių valgomojo 
indų kolekcija 

Prieš trejus metus, atnaujinant Biržų Astravo dvaro sody-
bos parką, archeologė Roma Songailaitė atliko archeolo-

ginius tyrimus šalia dvaro rūmų ir čia aptiko užverstą rūsį – 
ūkinę duobę. Joje – Tiškevičių laikus menančių indų šukės. 
Radiniai dėl savo prastos būklės buvo restauruoti ir jau yra 
eksponuojami.

Biržų Astravo dvaras, įkurtas XIX a. vi-
duryje, priklausė garsiai Tiškevičių gi-

minei, valdžiusiai Biržus XIX a. pr. – XX a. I pu-
sėje. Dvaro inventorizacijos dokumentuose 
vardijami stilingi baldai, šviestuvai, užsienio 
ir vietinės gamybos fajanso, porceliano, sti-
klo indai ir kt. Ūkinėje duobėje rastos XIX a. 
II pusės angliško fajanso, Meiseno porcelia-
no, Rygos Kuznecovo fajanso ir porceliano 
fabriko gaminių, Kornilovų porceliano fabri-
ko gaminių, keliolika nesudužusių butelių, 
stiklo taurelių fragmentų. Per 2021–2023 m. 
LNDM Prano Gudyno restauravimo centre 
restauruoti ir tyrinėti  25 fajanso ir porcelia-
no bei 38 stiklo radiniai.

Kolekcijoje išsiskyrė XIX a. angliškojo fa-
janso manufaktūrų gaminiai. Astravo dvare 
naudoti  fajanso indai gaminti apie 1840 m. 
Vakarų Midlandso Stafordšyro grafystės ma-
nufaktūrose. Šis puodžių rajonas, kurio cen-
tras Stoke-on-Trent, nuo XVII a. yra žinomas 
dėl savo pramoninio keramikos gamybos 
masto ir aukščiausiais apdovanojimais įver-

tintos gaminių kokybės. Keturios lėkštės, 
pažymėtos ženklu  „Campania“ ir „M“ raide, 
išsiskyrė savo puošnumu, įvairaus dydžio ir 
skirtingų serviravimo paskirčių, dekoruotos 
mėlynais kobalto dažų dekalais su roman-
tiškomis pilių, gėlių urnų ir sodų scenomis, 
dengtos bespalve glazūra. Kita įspūdin-
ga 6-ių lėkščių grupė su gamintojo „Brown 
Westhead, Moore & Co“ (Jungtinė Karalystė, 
1862–1904 m.) ženklu, pagaminta 1878 m., 
taip pat dekoruota dekalų technika gausiais 
mėlynais augalų motyvais.

Deja, visi minėti indai išliko šukių pavida-
lu ir su ženkliais fragmentų praradimais. Ant 
glazūrų paviršių, o daugiausiai šukių lūžių 
vietose gausiai susikaupė kietos rudos ap-
našos, jos susidarė dėl ūkinėje duobėje su 
lėkštėmis besiribojusios terpės – šiukšlių  ir 
kitų atliekų. 

Tyrimų metu buvo nustatyta radinių 
apnašų sudėtis, apibūdinta fajanso lėkščių 
gamybos technologija bei defektai. Tyrimus 
atliko restauravimo technologai dr. Jurga 

Rasa BIELIAUSKAITĖ-MIKOLAITIENĖ, Bronislava KUNKULIENĖ, Lina ADOMAITYTĖ,  
Leokadija ŠALKOVSKA, Aistė ŠINKEVIČIENĖ
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Bagzdevičienė ir Vaidas Pudžaitis.
Radiniai plauti nejoninių paviršinio akty-

vumo medžiagų (PAM) tirpaluose. Netirpios 
apnašos pašalintos oksalo rūgšties tirpalais. 
Šukės klijuotos polivinilbutiralio (PVB) tirpa-
lu etilo alkoholyje. Fajanso lėkščių neišliku-
sios dalys atkurtos aukštos kokybės gipsu ir 
sutvirtintos polimero tirpalu.

Servizų lėkštės dekoruotos dekalo tech-
nika gausiomis gėlių puokštėmis, parkų pei-
zažais su pilių vaizdais, lėkščių pakraščiai 
puošti pasikartojančiais smulkiais augaliniais 
ir nėrinių motyvais. Restauratorėms pakako 
analogijos ir jos atkūrė beveik visas trūks-
tamas dekoro vietas. Vietomis panaudoti 
įvairūs linijinio piešinio perkėlimo būdai –  
įmantrių gėlių, medžių lapijos ir plonyčių 
nėrinių ornamentų vienspalviai elementai 
nupiešti ranka, naudojant ploniausius teptu-
kus, akvarelę bei polivinilacetatinę temperą. 
Restauruoti paviršiai padengti akrilinio lako 
danga. Trūkstant analogijos, vienos lėkštės 
pilių kompozicijos fragmentas neatkurtas. 

Restauruoti porceliano bei stiklo indai –  
žinomų manufaktūrų gaminiai. Pilnai re-
konstruotas Kornilovų porceliano fabriko, 
veikusio 1835–1918 m. Peterburge, arbatos 
puodelis su lėkštute, dvi ovalios serviravimo 
lėkštės, iš kurių viena – Meiseno manufaktū-
ros, kelios desertinės nenustatyto gamintojo 
lėkštutės. 

Pašalinus apnašas, šukės suklijuotos PVB, 
neišlikę fragmentai atkurti titano baltuoju 
pigmentu spalvinta epoksidine derva ARAL-
DIT® 2020 A/B (Kremer-Pigmente GmbH & 
Co. KG, Germany). Trūkstamas spalvinis de-
koras atkurtas  akriliniais dažais ir akvarele. 
Atkurtos vietos padengtos akriline danga. 

Dviejų  XIX a. pabaigos lėkštelių restau-
ravimas buvo labai sudėtingas tiek formos, 
tiek dekoro rekonstravimo prasme. Dydis 
ir prabangus dekoras bylojo, kad lėkštelės 
skirtos desertui. Kiekvienai lėkštelei trūko 
apytiksliai po 2/3 fragmentų; vis dėlto atro-

Fajansinės lėkštutės šukės prieš restauravimą.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

Atkurta fajansinės lėkštutės forma.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

Atkurta lėkštutė po restauravimo.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

dė įmanoma rekonstruoti lėkštelių for-
mą ir dekorą. Neišlikusių fragmentų at-
kūrimui panaudotas aukštos kokybės 
gipsas. Rekonstruojant fragmentai for-
muoti ranka. Atkurtoji gipsinė dalis su-
tvirtinta akrilinės dervos PBMA (Rusija) 
tirpalu. Lėkštelės dekoruotos dekalo 
technika linijiniais, smulkių medžių 
šakelių piešiniais. Piešiant ranka pagal 
išlikusių fragmentų ir spalvų analogiją 
atkurtas abiejų lėkštelių itin smulkus 
dekoras. 

Konservuota ir restauruota pa-
kankamai gausi stiklo indų kolekcijos  
dalis – vyno, šampano buteliai, pries-
konių, kvepalų buteliukai, taurelės ir 
jų fragmentai, kiti indai. Stiklo ekspo-
natai nuvalyti ir konservuoti Paraloid 
B-72 tirpalu acetone ir ksilene. Trijų 
krištolo ir spalvoto stiklo indai pilnai  
rekonstruoti atkuriant neišlikusią for-
mų dalį epoksidine derva HXTAL NYL-
1 (Kremer-Pigmente GmbH & Co. KG, 
Germany [3,4]). 

Grafų Tiškevičių Astravo dvaro val-
gomojo indų atradimas archeologinių 
tyrinėjimų metu ir jų sėkmingas res-
tauravimas tapo didele sėkme Biržų 
krašto muziejui „Sėla“. Muziejui, netu-
rėjusiam nė vieno autentiško Astravo 
dvare naudoto indo, pavyko sufor-
muoti vertingą, žinomų manufaktūrų 
valgomojo indų kolekciją iš 25 fajanso 
ir porceliano bei 38 stiklo dirbinių. Ko-
lekcija eksponuojama muziejaus nuo-
latinėje ekspozicijoje, grafų Tiškevičių 
dvaro valdymo laikotarpiui skirtoje  
salėje.                                                             ■

Fajansinė lėkštė prieš restauravimą.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

Suklijuotos lėkštės šukės ir atkurti neišlikę fragmentai.  
P. Gudyno restauravimo centro nuotr.

Restauruota lėkštė. P. Gudyno restauravimo centro nuotr.
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Restauratorių konferencija Rygoje: 
pastarųjų metų ryškiausių darbų 
apžvalga

„Pokyčiai. Iššūkiai. Pasiekimai“ – šitaip pavadinta XIII-oji 
Baltijos šalių restauratorių konferencija gegužės 16–19 d. 

surengta Latvijos sostinėje Rygoje. Konferencijoje dalyvavo 
per 200 dalyvių, ne tik iš trijų Baltijos šalių, bet ir Didžiosios 
Britanijos, Švedijos, Prancūzijos, Ukrainos ir Sakartvelo. 

Pristatyta situacija Ukrainoje

Konferencijoje pristatyti 33 pranešimai 
aktualiausiais kultūros vertybių sau-

gojimo ir restauravimo klausimais. Nepai-
sant to, kad pastarieji keleri metai buvo su-
dėtingi, Baltijos šalių muziejuose buvo atlikti 
įspūdingi darbai siekiant išsaugoti, atkurti ir 
tyrinėti paveldą, sukaupta žinių apie naujų 
restauravimo medžiagų, metodų pritaikymą 
ir poveikį objektams sėkmingai išsaugoti ir 
atkurti. 

Ukrainos nacionalinio restauravimo 
mokslinių tyrimų centro generalinė direk-
torė Svitlana Strielnikova savo pranešime 
pateikė Rusijos karo prieš Ukrainą nuosto-
lių suvestinę. Ukrainos Kultūros ministerijos 
duomenimis, dėl karo buvo apgadinti ar su-
griauti 1189 kultūros infrastruktūros objek-
tai, įskaitant 77 muziejus ir galerijas, 305 
maldos namus, 565 istorinius pastatus ir mo-
numentus. Labiausiai nukentėjo okupuotos 
teritorijos: Doneckas, Luhanskas, Chersonas, 
Mariupolis, Melitopolis. 

Chersono miesto muziejai buvo vieni 
reikšmingiausių Ukrainos pietuose. Jų kolek-
cijos buvo formuojamos nuo XIX a., garsė-

jo skitų ir senovės graikų, kazokų ir Rusijos 
imperijos laikų meno dirbiniais. Okupavus 
miestą prasidėjo seniai nematytas muziejų 
naikinimas ir kultūros vertybių grobstymas. 
Per 7 mėnesius rusų kareiviai išvežė 15000 
meno kūrinių ir unikalių artefaktų – paveiks-
lų, knygų, ikonų, liturginių reikmenų, mone-
tų, ginklų, juvelyrinių papuošalų, nugvelbė 
net bronzines statulas iš Chersono parkų. 
Sunku patikėti, bet buvo pavogti ir vieno iš 
Chersono įkūrėjų kunigaikščio Grigorijaus 
Potiomkino (1739–1791) palaikai iš Šv. Jeka-
terinos soboro. Ir tai ne pabaiga, nes kasdie-
niai masiniai apšaudymai toliau negrįžtamai 
griauna kultūros įstaigas ir naikina Ukrainos 
paveldą. 

S. Strielnikova su kartėliu pripažino, kad 
nepaisant to, jog karas su Rusija tęsiasi jau 
nuo 2014 m., 2022 m. išpuoliui muziejai buvo 
nepasiruošę. Prasidėjus karui muziejuose dėl 
emigracijos ir karo prievolių trūko darbuoto-
jų, kai kuriuose skyriuose liko vos po 1 žmogų, 
meno kūrinių evakuacijai nepakako tinkamų 
dėžių, pakavimo priemonių, automobilių, 
kurie buvo naudojami civilinės gynybos tiks-
lams. Tad nacionalinio restauravimo moksli-
nių tyrimų centro Kijeve ir jo filialų Charkive, 

Vytautė LUKŠĖNIENĖ

Odesoje bei Lvive darbuotojai ėmėsi vertinti 
ir aprašyti nukentėjusių muziejų ir jų kolek-
cijų būklę. Kasdien iki 16 restauratorių ko-
mandų kartu su įranga ir reikmenimis visoje 
šalyje vyko į nukentėjusius rajonus, atliko 
muziejų kolekcijų inventorizaciją, parengė 
būklės ataskaitas, jeigu buvo įmanoma, at-
liko minimalų pažeistų meno kūrinių būklės 
stabilizavimą ir supakavo. Baigdama prele-
gentė pabrėžė, kad Ukrainos kultūros nuos-
toliai kare su Rusija yra dideli ir daugialy-
piai. Atstatyti ir atkurti sunaikintus kultūros 
objektus bei susigrąžinti prarastas kultūros 
vertybes bus ilgalaikis iššūkis, kuris parei-
kalaus tarptautinės paramos ir pastangų.  

Pranešimai, nustebinę savo turiniu

Dr. Laurent Cortella, dirbantis Gre-
noblio ARC-Nucléart laboratorijoje, 

pristatė gama (γ) spindulių panaudojimą 
kultūros vertybėms, užkrėstoms vabzdžiais, 
grybais, pelėsiais ir puviniais, dezinfekuo-

ti. Šiuo metodu Prancūzijoje buvo dezinfe-
kuota tūkstančiai meno kūrinių. Tyrėjo nuo-
mone, kultūros objektų apdorojimas gama 
spinduliuote turi nemažai pranašumų. Tai 
bekontaktis, atitinkantis minimalios inter-
vencijos reikalavimus procesas; metodas tin-
ka dideliems tūriniams, kompleksiniams, su-
pakuotiems objektams, nes labai skvarbūs 
gama spinduliai vienodai pasiskirsto po visą 
objekto tūrį. Kitas mokslininko aptartas as-
pektas buvo gama spindulių panaudojimas 
labai suirusiems organiniams objektams, 
įsotintiems termoreaktyviuoju polimeru, su-
tvirtinti. 

Sakartvelo restauratorė Tamar Dvališvili 
savo pranešime apie trijų XIV–XVI a. evange-
lijų miniatiūrų konservavimą akcentavo, kaip 
svarbu, atsižvelgiant į meno objekto būklę, 
rasti kiekvienam kūriniui unikalų, tik jam tin-
kamą konservavimo metodą. Jos kolegė Lei-
la Gotsiridze papasakojo apie integruotus, 
minimalios intervencijos sprendimus išsau-
gant senovės iranėnų epo Šachnamė 564 

Konferencijos dalyviai Latvijos Universiteto Akademinio centro Mokslo namuose. Fot. M. Ziders.
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puslapių manuskriptą, gausiai iliustruotą mi-
niatiūromis, bei dar kelias dešimtis rankraš-
čio lapų, paslėptų šio manuskripto viršelyje.

Latvių ir estų pranešimai

Estų tyrėjai, restauratoriai Kristina Aas, 
Hilkka Hiiop ir kt. pasakojo apie Šv. 

Dvasios bažnyčios Taline altoriaus retabu-
lo, gausiai ištapyto ir puošto polichromuo-
tomis skulptūrėlėmis, konservavimą. XV a. 
altoriaus elementai analizuoti pasitelkus 
naujausius fizikinius tyrimus. Jų dėka pavy-
ko padaryti retabulo fotogrametrinį modelį, 
ištirti objekto struktūrą, atskirų elementų su-
jungimo būdus, įvertinti vėlesnius pataisy-
mus ir apatinius tapybos sluoksnius. Atlikus 
dendrogeografinį struktūrinių altoriaus ele-
mentų tyrimą paaiškėjo, kad jiems naudotas 
ąžuolas buvo atsigabentas iš trijų regionų, 
taip pat ir iš Lietuvos, Klaipėdos apylinkių. 
Maria Lillepruun pristatė 2020 m. Estijos kul-
tūros ministerijos muziejų valdybos ir Kultū-
ros fondo geriausiu metų projektu pripažin-
tą inovatyvų ikonostaso durų su Arkangelo 
Gabrieliaus ikona iš Hiiumaa Kuriste stačiati-
kių bažnyčios konservavimą.

Jaan Lehtaru iš Estijos nacionalinio ar-
chyvo dalijosi patirtimi apie Estijos kultūros 
ministerijos pradėtą įgyvendinti skaitme-
ninimo planą „Paveldas 2018–2023“. Tai – 
didelės apimties projektas, kainavęs virš 9 
milijonų eurų. Per pirmus dvejus metus ke-
turiolikoje Estijos atminties institucijų buvo 
suskaitmeninta 1,73 milijono 1860–1918 m. 
rašytinio paveldo objektų. Net 70 proc. do-
kumentų reikalavo papildomo paruošimo: 
ištiesinimo, apvalymo, metalinių detalių, ri-
šimo virvelių pašalinimo. Šiam darbui buvo 
pasitelktas visas būrys restauratorių, studen-
tų ir savanorių.

Konferencijos šeimininkai latviai Mārtiņš 
Metāls ir kt. savo pranešime nagrinėjo la-
bai aktualią mikroklimato palaikymo istori-

niuose kulto objektuose problemą, pabrėž-
damas, kad Latvijos Respublikoje yra 226 
valstybinės reikšmės kultūros paminklo sta-
tusą turintys kulto pastatai, o juose saugomi 
1385 kilnojamieji ir 993 nekilnojamieji kultū-
riniai ir istoriniai paminklai. Baldų ir interjero 
objektų restauratorius Aigars Pilenieks, rink-
damas istorinę ir menotyrinę medžiagą apie 
dvi restauruojamas kėdes, pagamintas tar-
pukariu Rygos centrinio kalėjimo dirbtuvėse, 
netikėtai susidūrė su mažai tyrinėtu, bet pro-
gresyviu požiūriu į kalinių užimtumo ir reso-
cializacijos priemones to laikmečio Latvijoje. 
Ypač sudėtingo kompleksinio restauravimo 
pareikalavo XX a. pr. vaikiškas vežimėlis, ku-
rio atskiros detalės buvo pagamintos iš skir-
tingų medžiagų: metalo, medienos, audinio, 
rotango ir net fajanso. Šį retą objektą iš dalių 
surinko Saiva Kuple iš Rygos statybos inžine-
rijos kolegijos restauratorių dirbtuvių. 

Restauratorių trienalėse ne dažnai išgir-
si pranešimą apie architektūrinio paminklo 
restauravimą. Šįmet malonia išimtimi tapo 
Guntis Vecvagars pranešimas apie Lygatnės 
popieriaus fabriko svečių namų (1914 m.) 
medinio pastato sustabdytą irimą, atkurtas 
pažeistas konstrukcines detales ir drožinius, 
išlaikant kuo daugiau autentikos ir grąžinant 
jo subtilų grožį.

Lietuvių restauratorių darbų  
pristatymas

Lietuvoje atliktus naujus mokslinius 
tyrimus ir restauravimo darbus tarp-

tautinei auditorijai konferencijoje pristatė 
Lietuvos nacionalinio dailės muziejaus Pra-
no Gudyno restauravimo centro specialistai. 

Dr. Jurga Bagdzevičienė papasakojo 
apie archeologinių geltono stiklo karoliukų 
cheminės sudėties mikroanalizę ir struk-
tūros tyrimus. Nemažai modernių tyrimo 
metodų buvo pritaikyta tiriant garsaus sce-
nografo ir tapytojo Mstislavo Dobužinskio 

(1875–1957) dekoracijų ir kostiumų eskizus 
P. Čaikovskio operai „Pikų dama“, pastatytai 
1925 m. Valstybės teatre Kaune. Šių eskizų 
unikalumą, istorinę vertę ir restauravimo 
subtilybes pristatė Rytė Šimaitė ir Vaidas 
Pudžaitis. Restauravimo požiūriu labai sudė-
tingo, anksčiau derva Beva 371 dubliuoto ir 
dedubliuoto, smarkiai suplyšusio paveikslo 
restauravimą pristatė Rūta Kasiulytė su ko-
legėmis. Auditorijos dėmesio sulaukė Ingos 
Petkutytės, Roberto Švelniko ir Rapolo Ve-
dricko pranešimas apie restauruotą vėlyvo-
jo šiaurės renesanso laikotarpio nežinomo 
flamandų dailininko, Antverpeno Šv. Luko 
gildijos nario, paveikslą ant ąžuolinio pagrin-
do „Ėmimas nuo kryžiaus“. Išsirietęs tapybos 
skydas, išsaugant tapybos sluoksnį, specialia 
metodika buvo dalinai ištiesintas, o jo sau-
gojimui pagamintas paslankus parketažas 
su spyruoklėmis, reaguojantis į tapybos pa-
grindo pokyčius. Išsamių tyrimų ir daug eks-
perimentų su modeliniais mėginiais prireikė 
restauratorei Gretai Žičkuvienei, kol sėkmin-
gai buvo restauruotas Petro Babicko (1903–

1991) kolekcijos 
paveikslas „Pie-
ta“, nutapytas ant 
sekvojos lentos, iš 
kurios po termitų 
atakos buvo likęs 
plonytis, vos 1 mm 
storio, medinio pa-
grindo sluoksnis. 
Apie neeilinį ikonų, 
tapytų ant cinko 
skardos, restaura-
vimą papasakojo 
Linas Lukoševičius, 
o lietuvių pasisaky-
mus vainikavo Ais-
tės Šinkevičienės, 
Rasos Bieliauskai-
tės-Mikolaitienės 
ir kt. pranešimas 

apie iš šukių prikeltą Biržų Astravo dvaro val-
gomojo indų kolekciją.

Stendinių pranešimų sesijoje buvo pa-
teikti ir aptarti 86 stendiniai pranešimai, iš jų 
29 pristatė Lietuvos restauratoriai. Juose –  
naujų konservavimo medžiagų tyrimai ir 
jų panaudojimo galimybės, naujų fizikinių 
analizės metodų taikymas tapybos darbų 
tyrimuose, nagrinėti konservavimo etikos 
klausimai, aptartos dokumentų ir meno kū-
rinių ant popieriaus, meninių baldų ir po-
lichromuotos skulptūros bei archeologijos 
naujausių radinių tyrimai ir restauravimo 
problemos. 

XIII-oji Baltijos šalių restauratorių konfe-
rencija, kas trejus metus suburianti šios sri-
ties specialistus vienoje iš šio regiono sosti-
nių, užgimė 1987 m. Rygoje. Šiemet renginį 
organizavo Latvijos restauratorių draugija. 
Konferencijos užbaigimo vakarienėje sim-
bolinis Baltijos restauratorių teptukas ir 2025 
metų renginio šeimininkų teisės perduotos 
Estijai, kurioje įvyks jau keturioliktasis tarp-
tautinis restauratorių forumas.                         ■

Ronalds Lūsis perduoda simbolinį teptuką ir 2025 metų trienalės šeimininkų  
teises Tuuli Trikkant. Fot. M. Ziders.
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Tarptautinėje parodoje Krokuvoje 
pristatytas daugiatautis Vilniaus  
veidas

Krokuvos nacionaliniame muziejuje gegužės 23 d. atidary-
ta tarptautinė paroda „Vilnius–Wilno–Vilne 1918–1948. 

Vienas miestas – daug istorijų“. Septynių dalių pasakojimas 
atskleidžia, kaip to laiko Vilnių matė šio daugiautaučio ir dau-
giakultūrio miesto menininkai.

Paroda – dviejų šalių muziejų ir kuratorių 
bendra kūryba

Krokuvoje atidaryta ir lapkritį į Vilnių 
atkeliaujanti paroda yra reikšmingas 

Lietuvos ir Lenkijos kultūrinio bendradarbia-
vimo pavyzdys. Profesorės dr. Giedrės Jan-
kevičiūtės ir Krokuvos nacionalinio muzie-
jaus direktoriaus, profesoriaus Andrzejaus 

Szczerskio kuruojama paroda ir ją lydintis 
katalogas pirmą kartą pristato Lietuvos ir 
Lenkijos atminties institucijose saugomą 
tarpukario, karo ir ankstyvo pokario Vilniaus 
meninę dokumentaciją: tapybos, grafikos, 
meninės fotografijos, skulptūros kūrinius ir 
jų reprodukcijas.

„Visų pirma norime pabrėžti Vilniaus 
dailininkų bendruomenės svarbą, parodyti, 

Krokuvoje atidaryta paroda lapkritį pasieks ir Vilnių. Fot. G. Michenaud.

kokia ji buvo sudėtinga ir dinamiška, sufor-
muota įvairių kūrėjų, gyvenusių tame pačia-
me mieste, nors vadinusių jį skirtingais var-
dais“, – įžanginiame katalogo tekste teigia 
parodos kuratoriai.

Dailės kūriniai ir fotografijos atskleidžia 
Vilniaus vaizdinį itin sudėtingu laikotarpiu: 
1918–1948 m. miestas keliavo iš rankų į ran-
kas, tapdamas tai Lenkijos, tai Lietuvos da-
limi, jį buvo okupavusi nacistinė Vokietija 
ir sovietinė Rusija. Okupacijos ir karai keitė 
gyventojų sudėtį ir socialinę struktūrą, pa-
liko žiaurų pėdsaką Vilniaus materialiajame  
kūne – jo architektūroje ir urbanistikoje.

Septynių dalių pasakojimas atskleidžia, 
kaip to laiko Vilnių matė šio daugiautaučio ir 
daugiakultūrio miesto menininkai. Kolekty-
vinį Vilniaus paveikslą tarpukario metais pir-
miausia kūrė lenkiškosios kultūros atstovai, 
tačiau labai svarbus šio vaizdinio dėmuo –  
lietuvių, žydų, baltarusių, rusų, ukrainiečių 
ir kitų tautybių vilniečių žvilgsnį liudijantys 
kūriniai.

Vilniaus portretas kuriamas iš įvairių  
eksponatų 

Kuratoriai iš svarbiausių Lietuvos ir 
Lenkijos muziejų, bibliotekų ir archy-

vų į parodą atrinko daugiau nei 250 kūri-
nių. Greta plačiai žinomų ir ne kartą repro-
dukuotų Vilniaus dailės klasikų Ludomiro 
Sleńdzińskio, Bronisławo Jamontto, Michało  
Roubos, Jerzy Hoppeno, Jano Bułhako dar-
bų pristatomi jaunosios kartos dailininkų 
Hannos Milewskos, Józefo Horydo, Hadassos 
Gurewicz-Grodzkos ir kt. paveikslai bei grafi-
kos atspaudai. Dalis jų rodomi pirmą kartą.

Avangardo blyksnius neoklasicizmo tvir-
tovės vardą pelniusioje Vilniaus dailės sce-
noje reprezentuoja Vytauto Kairiūkščio ir jo 
bendražygio Władysławo Strzemińskio tapy-
ba, Bauhauzo auklėtinio Moi Vero (Mojżesz 
Raviv-Vorobeichic) fotografijos, Benciono 
Michtomo akvarelės ir garsusis Zbigniewo 
Pronaszko paminklo Adomui Mickevičiui 
maketas.

Parodos atidarymo akimirka. Fot. G. Michenaud.
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Parodoje Krokuvoje daugiau nei 250 eksponatų, visgi ne visi jie bus pristatyti parodoje Vilniuje.  
Fot. G. Michenaud.

Vilniaus vaizdinį išplečia „lietuviškasis 
segmentas“, suformuotas iš Vlado Drėmos, 
Antano Gudaičio, Juozo Mikėno, Algirdo 
Petrulio, Adomo Varno peizažų ir portre-
tų. Pasakojimą užbaigia prarasto Vilniaus 
nostalgijos paženklinti dailės kūriniai, tarp 
jų – vilnietiškos jaunystės paveikta vieno 
garsiausių Lenkijos modernistų Andrzejaus 
Wróblewskio grafika ir tapyba.

Parodą papildo keli išskirtiniai objek-
tai – tai vilniečiams pažįstamas Zbigniewo 
Pronaszkos paminklo Adomui Mickevičiui 
modelis, ilgą laiką puošęs Konstantino Sir-
vydo skverą senamiestyje. 6 metrų aukščio 
modelis parodos metu stovės aikštėje prie-
šais Nacionalinį muziejų Krokuvoje. Taip pat 
parodoje vyks režisieriaus Giorgio Ruggeri 
eksperimentinio filmo „Vilniuje lyja / Piove a 
Wilno“ premjera. Filmas sukurtas remiantis 
italų žurnalistų, apsilankiusių Vilniuje 1920–
1940 m., užrašytais pasakojimais ir reta kino 
medžiaga iš Europos kino fondų ir archyvų.

Parodą lydi išsamus katalogas, abu pa-
rengti bendradarbiaujant žymiems Lietuvos 
ir Lenkijos mokslininkams, nacionalinėms 
meno ir atminties institucijoms – Lietuvos 
nacionaliniam dailės muziejui (LNDM) ir Kro-
kuvos nacionaliniam muziejui. Kataloge pu-
blikuojami 24 straipsniai, parengti žymiausių 
Lietuvos ir Lenkijos šio laikotarpio dailėtyri-
ninkų ir istorikų specialiai šiam leidiniui.

Minint Vilniaus 700 metų jubiliejų, paro-
da atkeliaus ir į Vilnių – lapkričio 10-ąją ji bus 
atidaryta LNDM Nacionalinėje dailės galeri-
joje.                                                                          ■

Lietuvos nacionalinio dailės  
muziejaus informacija

Muziejų gimtadieniai – nuo pusšim-
čio iki devyniasdešimt penkerių
Arminas ŠILEIKIS

Pusšimčio jubiliejus

Šiaulių „Aušros“ muziejaus padalinys – 
Fotografijos muziejus – šiemet šven-

čia 50-metį. Šia proga muziejus pristatė nuo-
latinę ekspoziciją, kurią lankytojams atvėrė 
gegužės pabaigoje.

Parodoje lankytojai gali išvysti vertin-
giausius eksponatus iš muziejuje saugomos 
kolekcijos, kurioje – daugiau kaip 150 000 is-
torinės ir meninės fotografijos bei negatyvų, 
fotografijos gamybos priemonių, fotografi-
nių spaudinių, dokumentų bei kitų su foto-

grafija susijusių dalykų. Ekspozicijoje gausu 
įtraukių vietelių – stilizacijų, rekonstrukcijų, 
virtualių ir patyriminių sprendimų.

Fotografijos muziejus įkurtas 1973 m. ge-
gužės 25 dieną, idėją subrandino ir kartu su 
bendraminčiais įgyvendino anuomet jaunas 
fotožurnalistas Antanas Dilys. Tada tokių spe-
cializuotų fotografijos paveldo muziejų nebu-
vo ir visoje Sovietų Sąjungoje, o ir pasaulyje jų 
veikė tik apie 3 dešimtis. 1976–aisias muzie-
jaus įkūrėjo ir jo bendraminčių kuriamas mu-
ziejus atrado nuolatinį prieglobstį pačiame 
Šiaulių senamiesčio centre, Vilniaus gatvėje. 

Pavasarį muziejai skirtingose Lietuvos vietose pasitiko savo 
sukaktis. Vieni artėja prie šimto metų, o kiti švenčia pus-

šimčio jubiliejų. Gimtadienių šventė nusidriekė nuo Šiaulių 
iki Rokiškio ir Šakių rajono. 

Fotografijos muziejus Šiauliuose. Fot. E. Tamošiūnas, Šiaulių „Aušros“ muziejaus nuotr.
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Rokiškio krašto muziejui – 90

Rokiškio krašto muziejus 90-ąjį gimta-
dienį gegužės 20 d. pasitiko gausybe 

renginių: nuo pat ryto mieste šurmuliavo Šei-
mų festivalis, kur drauge pažymėta ir Gatvės 
muzikos diena, visus smalsuolius muziejus 
kvietė į ekskursiją „Muziejaus istorijos takais“, 
o po jos buvo atidaryta paroda „Nuo akme-
ninio kirvuko iki kompiuterio“. Parodoje lau-
kė 90 įdomiausių, vertingiausių visų dešimt-
mečių eksponatų. Šventę vainikavo Kauno 
kultūros centro mišraus choro „Gintaras“ 
koncertas ir meninė programa „Muzikos ir 
poezijos keliais“, kurią atliko dainininkė Vaida 
Genytė, aktorė Sandra Daukšaitė ir pianistė 
Gražina Zalatorienė. 

Rokiškio krašto muziejus, besirengdamas 
jubiliejaus minėjimui, pakvietė muziejaus 
bendraamžius, gimusius 1933 metais, į po-
pietę dvare. Rokiškio krašto muziejaus komu-
nikacijos ir renginių koordinatorė Jolita Jure-
vičienė juokavo, kad idėja surasti muziejaus 
bendraamžius kilo pačiu laiku, nes švenčiant 
įstaigos 100-mečio jubiliejų bus dar sunkiau. 
Popietės metu visus atvykusius sutiko gra-
fienė, vaišino juos arbata ir kvietė apžiūrėti 
muziejų, išgirsti pikantiškų dvaro istorijų bei 
pasidalinti savosiomis.

1933 m. Rokiškio entuziastų – mokyklų 
inspektoriaus Juozo Rusecko, mokytojo Petro 
Bliūdžiaus, miesto burmistro Julijono Malevi-
čiaus ir kitų – inciatyva įkurtas muziejus. Kurį 
laiką muziejus glaudėsi dviejuose apskri-
ties bibliotekos kambarėliuose Vilniaus g. 6 
numeriu pažymėtame Rapolo Mikalausko 
name. Vėliau kartu su biblioteka buvo perkel-
tas į dar nuošalesnes patalpas, o nuo 1935 m. 
įsikūrė miesto centre, mūriniame Naumo 
Trifskino name (dabar viešoji biblioteka). Pir-
muosius rinkinius sudarė apskrities moky-
tojų ir moksleivių surinkti muziejinės vertės 
daiktai, taip pat eksponatai, perimti iš Rokiš-
kio gimnazijos muziejėlio. Dabar muziejuje 

sukaupta ir saugoma per 100 000 vnt. mu-
ziejinių vertybių. Šiandien muziejus ne tik 
kultūros vertybių saugotojas. Jis ir švietimo 
įstaiga, ir pramogų, laisvalaikio vieta. 

Zanavykų muziejui – 95

Balandžio 20 d. Zanavykų muziejus pa-
minėjo 95-ąsias įkūrimo metines. Mu-

ziejaus specialistai pakvietė visus į konferen-
ciją „Vienijanti įvairovė: kaip kalba ir gyvena 
XXI amžiaus Sūduva?“. Šventės programos 
dalimi tapo ir Rimos Bakšienės knygos „Va-
karų aukštaičiai kauniškiai: arealai ir diferen-
ciniai požymiai“ pristatymas.

Zanavykų muziejus buvo atidarytas  
1928 m. birželio 21 d. Šakių „Žiburio“ gim-
nazijoje. Gimnazijos bendruomenė aktyviai 
įsiliejo į konferencijos programą, pasidalino 
faktais iš gimnazijos istorijos archyvų bei 
jaunatviškais pamąstymais apie kalbą, savo 
krašto tarmę, jos ypatybes. Zanavykų muzie-
jus prieš devynerius metus persikėlė iš Gi-
rėnų ir 2014 m. balandžio 5d. oficialiai duris  
atvėrė Zyplių dvaro vežiminėje, kur sėkmin-
gai veikia iki šiol. 

Doc. dr. R. Bakšienė yra kilusi iš šio kraš-
to ir išleidusi ne vieną kalbinę knygą, tačiau 
naujausia knyga yra išsamiausias, plačiausias 
ir didžiausias jos darbas. Šįkart mokslininkė 
kompleksiškai tyrė vieną didžiausių lietuvių 
patarmių. R. Bakšienė – tarmių tyrėja, ekspe-
rimentinės fonetikos atstovė, todėl jos kny-
gose lingvistikos, filologijos ir tiksliųjų moks-
lų sintezė. Tyrimui mokslininkė pasirinko 
šešias patarmės vietoves – Lukšius, Girdžius, 
Vilkaviškį, Igliauką, Čekiškę ir Jiezną –  
ir šešias garsyno pozicijas. Išvadas autorė 
smulkiai aprašė knygoje, o pagrindinėmis 
pasidalino konferencijoje.                                  ■

• 1 000 000 žingsnių: Gintaro 
kelias nuo Romos iki Baltijos 
Sudarytojos dr. Rūta Kačkutė,  
dr. Sigita Bagužaitė-Talačkienė, 
Sigita Mikšaitė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2022–2023)

▶ Parodos kataloge „1 000 000 
žingsnių: Gintaro kelias nuo Romos 
iki Baltijos“ pateikiamas antikos pa-
saulio susidomėjimas gintaru. Gin-

taro kelias jungė antikinį pasaulį su Baltijos jūros pakrante, 
kur aisčių gentys pirmą kartą buvo įtrauktos į bendrą Europos 
istorijos kontekstą ir pirmuosius rašytinius šaltinius.
Parodoje siekiama atskleisti skirtingų kultūrų žmonių kasdie-
nį gyvenimą, pademonstruoti, ką tuo metu reiškė kelionė į 
svetimą, menkai pažįstamą kraštą, kaip praktiškai tokia ke-
lionė galėjo vykti, apmąstyti kultūrų sandūros bei prekybos 
fenomeną ir jo įtaką dabartinėje Lietuvos teritorijoje gyvenu-
sioms gentims. Gausiai iliustruotas parodos katalogas patei-
kia 2000 metų senumo istoriją. ■

• Etnografinis opartas:  
tekstilės tradicija 
Sudarytojos ir teksto autorės 
Živilė Paipulaitė,  
Indrė Urbelytė
(Išleido Lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2022)
 
▶ 1930-aisiais – Vytauto Didžiojo –  
metais dailės istorikas, Lietuvos 
profesionaliosios muziejininkys-
tės pradininkas ir Kazio Varnelio 

mokytojas Paulius Galaunė lietuvių liaudies audinius susiejo 
su tapyba, nes juose įžiūrėjo du svarbiausius meninius ele-
mentus: spalvą ir piešinį – grafinį raštą, kilusį iš linijos. Paroda 
„Etnografinis opartas: tekstilės tradicija“ aktualizuoja šiuos 
autentiškos XIX a. – XX a. I p. lietuvių optinių raštų tekstilės 
aspektus ir kuria vizualines sąsajas su Kazio Varnelio optinė-
mis kompozicijomis.
Paroda ieško atsakymo į klausimą, kodėl žmogus norėjo kurti 
tokias vizualines žaismes, paversti plokštumą sfera, panardin-
ti žvilgsnį į bedugnę perspektyvą, juk iš tikrųjų optinės iliuzi-
jos kūrimo technikos atsirado gerokai anksčiau nei jas XX a.  
7 dešimtmetyje išgrynino ir konceptualizavo oparto meistrai. 
Abstrakčioje optinio meno meistro Kazio Varnelio tapyboje 
taip pat nesudėtinga įžvelgti lietuvių liaudies meno, ypač 
tekstilės, įtaką, o jo darbus vertinti kaip tradicinių ornamentų 
ir konstruktyvių industrinių struktūrų jungtį. ■ 

• Aš esu vilnietis 
Sudarytojos Evelina Bukauskaitė, 
Diana Streikuvienė
(Išleido  Lietuvos nacionalinis 
muziejus, 2022)

▶ Parodos „Aš esu vilnietis“ 
knyga skirta Vilniaus miesto 700 
metų jubiliejui. Knyga dedikuota 
visiems, kurie domisi istorija, myli 
Vilniaus miestą ir neeilinę jo su-
kaktį pasirinko švęsti kartu su šios 

parodos veikėjais. Knygoje, kaip ir parodoje, pristatoma pen-
kiasdešimt vilniečių – penkiasdešimt vilnietiškų asmeninių 
istorijų, reprezentuojančių visus septynis miesto istorijos 
šimtmečius.

Beveik visi herojai – tikros istorinės asmenybės, kaž-
kada gyvenusios arba dabar tebegyvenančios Vilniuje. Prie 
kiekvienos asmenybės rikiuojasi reikšmingiausių parodos 
eksponatų atvaizdai bei žaismingi piešiniai, iliustruojantys 
šio vilniečio gyvenimą. Siūlomos užduotys kiekvieną istoriją 
sujungia su konkrečia Vilniaus vieta ir kviečia lankytojus/skai-
tytojus jubiliejiniais metais pasivaikščioti vietomis, kuriomis 
kažkada galėjo vaikščioti ir parodos/knygos personažai.  ■

• Lieporių kapinynas  
IV–VIII a. žemaičių  
bendruomenės  
gyvensenos atspindys 
Ilona Vaškevičiūtė, Virginija 
Ostašenkovienė 
(Išleido Šiaulių „Aušros“  
muziejus, 2022)
 

▶ IV–VIII a. Lieporių ka-
pinynas priklauso vienam di-
džiausių ir vertingiausių ge-
ležies amžiaus archeologinių 

kompleksų Lietuvoje. Kapinynas buvo atrastas 1983 m., 
o 1987 m. pradėtas tyrinėti. Pirmoji kapinyno tyrinėtoja –  
Lietuvos Istorijos instituto archeologė prof. dr. I. Vaškevičiū-
tė, vėliau tyrimus tęsė Šiaulių „Aušros“ muziejaus archeologė 
dr. B. Salatkienė. Lieporių kapinyno medžiaga dar nebuvo 
tyrinėta, išanalizuota ir moksliškai aprašyta. Ši mokslinė mo-
nografija užpildys šią spragą. Knygą sudaro dvi viena kitą 
papildančios dalys: šaltinio publikacijos, t. y. kapų, stulpavie-
čių ir židinių aprašai, bei išsami laidosenos ir radinių analizė. 
Leidinyje gausu Lieporių archeologinio komplekso radinių 
iliustracijų, kapų planų, brėžinių, suvestinių duomenų lente-
lių ir kt. Leidinys skirtas Lietuvos archeologų bendruomenei 
ir visiems besidomintiems krašto istorija.  ■
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• Susitikimas, kurio 
nebuvo
Pokalbių autoriai  
Marius Armonas, Charles 
Esche, Anders Kreuger,  
Gabrielė Radzevičiūtė
(Išleido MO muziejus, 
2022)
 

▶ Parodoje „Susitiki-
mas, kurio nebuvo“ ekspo-
nuotos dviejų meno muzie-

jų – MO, esančio Vilniuje, Lietuvoje, ir Van Abbės, įsikūrusio 
Eindhovene, Nyderlanduose, – kolekcijos. Šis projektas žymi 
reikšmingą žingsnį ne tik MO programoje, bet ir visame Lietu-
vos meno lauke. Knygoje parodos dokumentaciją lydi pokal-
biai su kuratoriais: Charles Esche, Anders Kreuger ir Gabriele 
Radzevičiūte, pilnas parodos darbų sąrašas. Knyga išleista lie-
tuvių ir anglų kalbomis. ■

•  Gintaras iš gelmių 
Sudarytojos dr. Sigita  
Bagužaitė-Talačkienė,  
Regina Makauskienė
(Išleido Lietuvos nacio-
nalinis dailės muziejus, 
2023)

▶ Paroda „Gintaras iš 
gelmių“ – tai tarpdiscipli-
ninis projektas, sujungian-
tis istoriją, archeologiją ir 
šiuolaikinę meninę raišką. 

Lietuvių ir vokiečių kalbomis išleistame kataloge skelbia-
mi trijų parodos kuratorių straipsniai. Vokietijos gintaro 
muziejaus vadovas mokslui Axelis Attula gilinasi į įmonės 
„Stantien & Becker“ įkūrimo ir klestėjimo laikotarpius Juod-
krantėje ir Sembos pusiasalyje, Moritzo Beckerio asmenybę 
bei gintaro apdirbimo filialų steigimą Palangoje ir Kretingo-
je, pristato retus tuometinius įmonės eksportui paruoštus 
gintaro vėri nius. Dr. Sigita Bagužaitė-Talačkienė aptaria va-
dinamąjį Juodkrantės lobį, pristato Palangos gintaro mu-
ziejui padovanotus archeologinius dirbinius, kurie, autorės 
teigimu, jei būtų rasti anuomet, neabejotinai būtų papildę 
ir praturtinę įmonės „Stantien & Becker“ garsųjį Juodkrantės 
rinkinį. Dr. Jurgita Ludavičienė, kuruojanti šiuolaikiniams 
menininkams skirtą parodos dalį, konstatuoja, kad su ginta-
ru dirbančius menininkus įkvepia senieji gintaro dirbiniai: jų 
formų paprastumas ir archetipiškumas, gintaro sakralumas 
ir laiko suformuotas prasminis krūvis, kuriuo jie remiasi ir 
kūrybiškai interpretuoja.   ■

 •  Elektra. Kaip  
nušvito Vilnius?
Sudarytojai Vladas  
Burokas, Gintarė 
Urniežė (VšĮ „Lietuvos 
energetikos muziejus, 
2023)

▶ Minint tris išskir-
tinius jubiliejus (Vilniui – 700, pirmajai viešajai Vilniaus elektri-
nei – 120, Energetikos ir technikos muziejui – 20) muziejuje 
išleista istorinių pasakojimų, fotografijų ir komiksų rinktinė 
„Elektra. Kaip nušvito Vilnius?“, kurioje atsiskleidžia įdomiausi 
faktai apie Lietuvos sostinę.

Vilniaus centrinė elektrinė įrengta ir paleista 1903 m. va-
sario 14 d. Ji veikė iki 1998 m., o sostinėje pastačius naujų ir 
efektyvesnių elektrinių, senąją nuspręsta uždaryti. Elektrinės 
įkūrimo šimtmečio proga, 2003 m., industrinėse patalpose 
atidarytas muziejus.

Knygą „Elektra. Kaip nušvito Vilnius?" sudarė Energetikos 
ir technikos muziejaus darbuotojai – vyr. fondų saugotojas, is-
torikas Vladas Burokas, menotyrininkė Gintarė Urniežė, meni-
nė redaktorė – Skaistė Balkytė, iliustravo Povilas Baranauskis. 
Gausiai iliustruota Vilniaus modernėjimo istorija įtrauks ne 
vien istorijos mylėtojus.  ■

•  Vilniaus pokeris: paroda
Tekstų autoriai Jūratė Čerškutė, 
Oskaras Koršunovas, Gintaras 
Makarevičius, Daiva  
Šabasevičienė] 
(Išleido MO muziejus, 2023)

▶ Paroda „Vilniaus pokeris“ 
yra sveikinimas Vilniui 700-ojo ju-
biliejaus proga. Ričardo Gavelio 
romanas „Vilniaus pokeris“ laiko-
mas vienu svarbiausių Vilniaus 

tekstų, o kaip atspirties taškas parodai jis aktualus pirmiausia 
dėl sukurto Vilniaus personažo visapusiškumo, taip pat dėl 
to, kad MO kolekcijos laikotarpis sutampa su romano laiku; 
aktualus jis ir dėl filosofinio matmens, kuris suteikia laisvę 
atsisakyti romane vystomos naratyvinės linijos ir kurti naują 
kūrinį – parodą.

Parodos knygoje: Jūratės Čerškutės tekstas „Ričardas 
Gavelis, homo Vilnensis, ir jo Vilniaus romanas“, pokalbiai su 
Oskaru Koršunovu ir su GintaruMakarevičiumi, juos kalbino 
teatrologė Daiva Šabasevičienė, parodos kūrinių sąrašas.  ■

• Litvakų dailininkai  
Paryžiuje
Sudarytoja Vilma  
Gradinskaitė
(Išleido Lietuvos  
nacionalinis dailės  
muziejus, 2023)

▶ Šis parodos katalo- 
gas – vaizdinis ir tekstinis 
pasakojimas apie vieną ryš-
kiausių XIX a. pabaigos–XX a.  

pirmos pusės meno istorijos, drauge ir žydų istorijos, frag-
mentų. Litvakų dailininkų gyvenimas ir kūryba Paryžiuje – 
tai ir su savimi atsivežtų štetlų prisiminimai, visam laikui likę 
menininkų atmintyje. Tai ir bėgimas nuo pogromų ir skurdo 
į meno Meką – Paryžių, kuris nepasitiko tapytojų ir skulpto-
rių ištiestomis rankomis. Parodoje eksponuojami ir kataloge 
pristatomi daugiau nei 100 kūrinių, pateikiančių įspūdingą 
Paryžiaus įkvėptų litvakų meno panoramą, atskleidžiančių 
litvakų migracijos į Paryžių skirtingų etapų specifiką ir sti-
listiką nuo XIX a. pab. iki pat XX a. šešto dešimtmečio. Tai 
plačiajai visuomenei galbūt menkiau žinomi Marko An-
tokolskio, Iljos Gincburgo, Naumo Aronsono, Boriso Šaco, 
Pinchaus Kremenio, Mišelio Kikoino, Emanuelio Manė-Kaco 
ir kitų autorių kūriniai ir ryškiausios XX a. meno žvaigž-
dės, tokios kaip Chaimas Sutinas, Žakas Lipšicas ir Markas 
Šagalas. Apie juos ir jų kūrinius kataloge pasakoja Lietu-
vos nacionalinio dailės muziejaus generalinis direktorius  
dr. Arūnas Gelūnas, Judaizmo meno ir istorijos muziejaus 
Paryžiuje modernaus ir šiuolaikinio meno kolekcijų kuratorė 
Pascale Samuel ir parodos kuratorė, litvakų dailės tyrinėtoja  
dr. Vilma Gradinskaitė.

Leidinys lietuvių, prancūzų ir anglų kalbomis. ■

• Rūmų istorijos
Komiksas ir  
taktilinė knyga
(Išleido Istorinė 
Lietuvos  
Respublikos  
Prezidentūra  
Kaune, 2022)

▶ Istorinė Prezidentūra Kaune visuomenei pristatė 
tris naujus leidinius – lietuvių ir anglų kalbomis išleistą ko-
miksų knygą „Rūmų istorijos“ bei akliesiems skirtą taktilinę 
to paties pavadinimo knygą. Komiksų knygoje iliustratorius 
James Amatus užfiksavo intriguojančią istoriją, kuri nutiko 
rūmuose, esančiuose Kaune, Vilniaus g. 33. Pelėsis ir Kerpė, 
du išdykę rūmų gyventojai, pasinaudoję muziejininkų sukur-
tais laiko portalais, prasmunka į praeitį ir keliauja per sep-
tynis istorinio pastato laikotarpius. Ir mažiems, ir dideliems 
skirtoje komiksų knygoje pasakojama tikra pastato istorija, 
žinoma, su šlakeliu fantazijos. Išleisdami rūmų istorijas ne-
tradicine literatūrine forma muziejininkai siekia sudominti 
žmones, kurie dažniau renkasi iliustracijų ir teksto derinį, 
vertina galimybę kartu su dailininku ir rašytoju dalyvauti 
siužetinės linijos konstravime. Taktilinėje knygoje „Rūmų is-
torijos“ pasakojimas pateikiamas ne tik Brailio raštu, bet ir 
taktiliniais paveikslėliais, kuriuos lydi garsinio vaizdavimo 
aprašai, padedantys akliesiems ir silpnaregiams „pamatyti“ 
skirtingus pastato laikotarpius reprezentuojančius ekspo-
natus. Taktilinę knygą muziejininkams padėjo parengti VšĮ 
LASS Respublikinis centras. Iliustracijas piešė dizainerė Eglė 
Puo, o garsinio vaizdavimo aprašą parengė Laura Niedzvie-
gienė. Visus šiuos leidinius parengė Istorinės Prezidentūros 
muziejininkės: dr. Ingrida Jakubavičienė, Raimonda Kvietku-
tė, Renata Mikalajūnaitė ir Marija Navickaitė. ■ 




